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İSLAMİ VAKIF BAĞIŞLARININ (BAĞIŞ FAALİYETLERİNİN), VAKIF (KURUM) 

KÜLTÜRÜYLE KORUNMASI

Prof. Dr. Usama ALANI

Aliraqiya Üniversitesi – IRAK

İslami Vakıflara Batılı Emperyalistlerin başlattığı saldırılar henüz bitmedi. Daha sonra 
bunu zalim ve müstebit yöneticiler üstlendi. Bu durumdan geçiş ülkelerindeki İslami 
azınlıklar veya çoğunluk olarak nitelendirilenlerin yönetimlerinin baskısı altındaki İslami 
gruplar etkilenmeye devam etmekteler.

Bu durum, vakıfları ve varlıklarını koruma ve kimliklerini muhafaza etme amacı bulunan 
kurumsal sistemlerin kullanılmasını gerekli kılmakta. Vakıf müesseselerinin teşkili Batı 
toplumlarında asırlardır süregelen başarılı ve kabul gören üsluplar olarak değerlendirilmekte 
olup bu durum İslam gerçeğinde bundan yararlanmayı gerektirmektedir.

Bu yararlanmayı hayata geçirmek için bu sunumda aşağıdaki konular ele alınacaktır:

Vakıf müessesesiyle (Foundation) İslam âlemindeki vakıf müessesesi arasındaki 
benzerlikler ve farklılıklar;

Vakıf müessesesi sistemini kullanmak suretiyle aşağıda yer aldığı şekliyle vakıfların 
korunması:

o Mevzuat yönüyle (Yasa – Yargı),
o Organizasyon ve idare yönüyle,
o Denetim yönüyle (Devlet veya diğer),
o Gelişim yönüyle.

GİRİŞ

Çağdaş toplumlarda İslam vakıflarının durumu:

İslam toplumunun gelişimiyle (Tarihsel süreçte amacı dışında kullanım, kötü yönetim ve 
usulsüzlük, soygun ve haksız yere vakfın işgal edilmesi gibi nedenlerden dolayı vakıflardaki 
yolsuzluk fenomenine dikkat çekilebilir)1. Bu köklü dönüşümler bir takım temel sorunlara 
sebebiyet vermiş, modern devletin tüm vakıf işlerini kontrol altına almasına yol açmış, olması 
gereken hiçbir bağımsızlığı bulunmayan ve meşruiyetini ve görevini devletten alan devlet 
vakıf bakanlıklarının ortaya çıkmasını beraberinde getirmiştir. Bilakis bu bakanlıkların idari 
çalışmalarının büyük kısmı yeterlilik ve iş bitirme hususunda gerekli olan en asgari şartlara 
dahi sahip bulunmamaktadır. Hatta vakıf bakanlıkları devlet bünyesinde çalışan kurumların 
en zayıflarını oluşturmaktadır2.    

Siyasi düzen veya tam olarak ifade etmek gerekirse hükümet bu konuda tarafsızlık ilkesi 
temelinde çalışmayıp bilakis devlet kararları elit gücün çıkarlarına bağlı olarak alınmaktadır. 
Ama bu bağlamda önemli olan devletin rolüyle vakıf müessesi arasındaki tahakküm ilişkisi 



_  148  _

İslami Vakıf Bağışlarının (Bağış Faaliyetlerinin), Vakıf (Kurum) Kültürüyle Korunması

çok tehlikeli yeni bir düzeni beraberinde getirmiş bulunmaktadır. Buna devralma düzeni de 
denebilir. Bu düzende kaynakların kullanımı, dayanışma ve kamu yararı amaçları için yürütülen 
faaliyetler siyasi düzendeki güç sahiplerinin yararına gerçekleşmektedir3. 

Tabi burada devletin vakıflar üzerindeki tahakkümünün genişlemesine katkıda bulunanı 
hükmü altına almasına katkıda bulunan bir takım nedenler bulunmaktadır:

1. Vakıflar üzerinde idari ve yeterlilik açısından denetim yapan cihazların geri kalmış olması,

2. Modern devletlerin sivil toplum kuruşluları4 üzerinde tahakküme yönelmeleri,

3. Vakıfların yeniden yapılandırılması için Fas, Mısır ve Suriye’de5 olduğu gibi emperyalist 
girişimler,

4. Küreselleşme çerçevesinde büyük devletlerin küçük devletler üzerinde tahakküm 
kurmaları sonucunda hayır bağışlarının terörle irtibatlandırılmasını ve bunların devletin 
yasalarının kontrolü altına sokulmasını beraberinde getirmiştir ki bunun sonucunda ilgili 
ülkenin tüm finans kurumlarının zaptı, denetimi ve muhasarası gibi bir durum ortaya çıkmış 
bulunmaktadır 6.             

BİRİNCİ BÖLÜM – VAKIF MÜESSESESİ VE İSLAM VAKFI ARASINDAKİ BENZERLİKLER

İslam vakıf sistemi ile Batı dünyasındaki vakıf müessesesi arasındaki benzerlikler konusuna 
başlamadan önce konu çeşitli görüşler yardımıyla el alınacaktır:

1.1. Kavramlar Açısından:

Öncelikle kavramları kristalize etmek gerekir. Zira bu şekilde her iki kavram arasındaki 
yakınlaşma ve uzaklaşma noktalarını belirlememiz mümkün olur. 

Vakıf müesseseleri (Foundation) hakkında çeşitli tanımlar yapıldı. Bu tanımlarda vakıf 
müessesesi, hayır müesseselerini desteklemek için oluşturulan bir organizasyon olarak 
görülmekte7. 

Amerikan Miras Sözlüğünde vakıf kavramının anlamları arasında şunlar yer almakta: Bağış 
oluyla kurulan ve finanse edilen her türlü müessese vakıf müessesesidir (Any institution that is 
founded and supported by endowment)8 .

Oxford sözlüğünde kelimenin kendisi şu şekilde tanımlanmaktadır: Bilimsel araştırma 
veya hayır alanı gibi belirli bir amaç için kurulan herhangi bir kurumdur9.

www.investorword.com
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Strauss sözlüğüne göre ise vakfın, belirli bir tüzel kişiliğe sahip, kendisine bağışlanmış 
belirli bir para veya mal varlığı bulunan, gelirlerinden amaçları için harcamalar yapılan bir 
kurum olması gerekir. Vakfın kurucularından bağımsız bir heyet olması veya bir tüzel kişiliğe 
sahip bir olması, araç olarak özel malı genel hayır ve yarar amacı güden alanlarda kullanıyor 
olması gerekir. 

Vakıf (Foundation) devlete ait olmayan bir kurul veya organizasyon olup bir mütevelli 
heyeti veya vasiler ya da bir yönetim kurulu tarafından idare edilir. Bununla birlikte vakıf 
genel olarak kitleden bağış toplamamakta, bilakis kurucuları tarafından bağışlanan mallara 
dayanmakta ve genel yararı bulunan amaçlara hizmet etmektedir10.         

Websters sözlüğünde ise şu tanım yapılmakta: Vakıf ile mali bir fon veya hastane 
yenilenmesi, hayır işi ve benzeri konular ya da bir araştırma veya eğitim için finansman projesi 
anlaşılır11.    

Hayır müessesesi (Foundation) şu şekilde tanımlanır: “Kamuya ait olmayan, kar amacı 
gütmeyen ve varlığa sahip bir kurum olup varlıklarını hayır amacına yönelik programların 
idaresi için kullanır12.      

Önceki tanıma dayanarak bu müesseseleri ayıran önemli unsurlar şunlardır13:

1. Hayır ve bağış mallarının idaresi için kurumsal bir çalışma,
2. Devlet idare organlarına entegre olmamış âdemi merkeziyetçilik ve bağımsızlık,
3. Bağışların fert, aile ve kurumlarla sınırlılık,
4. Eğitim ve sağlıktan çeşitli sektörlere varıncaya dek toplumsal refaha katkıda bulunan 

ve kamunun yararına hayır çalışmaları.
Bu tanımlara bakarak “Foundation” kavramının organizasyonu, hayır müesseselerinin 

ister vakıf şeklini alsın isterse hayır derneği şeklini alsın isterse bir başka şekilde olsun, şekil 
açısından açıkladığını görüyoruz. Bununla birlikte (hayır alanından çalışan) müessese kavramı 
diğer derneklere ve organizasyonlara Vakıf Yapanlara teşmil edilmektedir.

“Foundation” lafzının münhasır yasal tek bir anlama delalet etmediğinden emin olmak 
lazım. Ayrıca bu lafız yalnız kendi başına, kamu yararı güden bir müessesenin burada söz 
konusu olduğunu ispata yeterli olmayabilir. Bunun yanı sıra böyle bir bağın mevcudiyetinden 
emin olmanın tek yolu Amerika Birleşik Devletlerinde olduğu gibi yasal durum ve yürürlükte 
olan federal vergi mevzuatı tarafından belirlenen bir takım unsurlardır14.

11
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İslam’da vakıf kavramına gelince, bu çalışmayı yapan araştırmacıya göre mevkuf mallara 
olan ihtiyacın artmasına ve iktisadi hayattaki rolünün artmasına koşut olarak İslam’da vakıf 
tanımının her çeşit vakfı ve şartlarını içermesi gerektiğini düşünmektedir. Bununla kendisinden 
veya ürünlerinden genel veya özel olarak iyilik anlamında yararlanılan malın geçici veya daimi 
bir surette hapsedilmesi (tutulması) kastedilmektedir15. Bu tanımdan İslam’da vakfın en önemli 
özelliklerinin şunlar olduğu sonucunu çıkarabiliriz:

1. Bağış devam eden bir sadaka olup bu devam ya mevkuf kaynağın üretim ömrünün 
devamına ya da Vakıf Yapanın şartlarının devamına işaret eder,

2. İslam’da bağış, mevkuf kaynağın doğasına ve türüne göre iktisadi açıdan üretim veya 
hizmet sermayesini temsil eder, 

3. İslam’da vakıf tüm mevkuf malları temsil eder. Bu, fakihlerin çoğuna göre olduğu gibi 
ya ebedi (daimi) ya da Malikilerin cevaz verdikleri gibi menkul şeklinde olur,

4. İslam vakfı, ya kendisinden kaynaklanan ortaya çıkan geliri veya bağış ürününün satışı 
veya pazarlanması yoluyla elde edilen malları içerir,

5. Ayrıca İslam vakfı hangi tür ve cinsten olursa olsun yapılan tüm hayır ve hasenatı içerir,
6. İslam vakfı Vakıf Yapanın iradesini yansıtan yasal tüzel bir kişiliği temsil eder,     
7. İslam vakfı sürekliliğin ve iyi idarenin korunmasını gerektirir.

1.2. Çeşitlilik ve Şekil Yönüyle:

Bizden öncekiler İslami bağış ve türleri arasında ve özellikle de nesillere yönelik bağışla 
diğerleri arasında hayır hasenat açısından bir ayırım yapmamışlardır. Vakfın tüm şekillerine 
bağış veya hapis veya sadaka adı tesmiye edilmiştir16. Bununla birlikte daha sonra gelenler 
bağışları bazı mülahazalar nedeniyle çeşitli bölümlere ayırmışlardır. Bunlar 17:

a. Yararın tahakkuku açısından vakıf çeşitleri (kendilerine vakfedilenler yönüyle)

1. Ailevi veya nesli vakıf:

Bundan kasıt Vakıf Yapanın zürriyetine veya bunlardan sonra gelenlere münhasır hayır 
hasenatı kesintiye uğramayan özel yararı bulunan vakıftır. Al Zubeyr Vakfı örneğinde olduğu 
gibi18.

Aile vakfında herkesin bildiği daimi bir yarar bulunur ki bu zaman geçse de Vakıf Yapanın 
evlatları veya torunları tabakadan tabakaya nesilden nesle mevkuf kaynakların yıllık veriminden 
yararlanmaya devam eder. Aile vakfında kendilerine vakfedilenlerin akraba, kardeş veya 
başkaları tarafından yapılmış olması fark etmemektedir. Bu türden vakıflar üzerinde günümüz 
mevzuatları özellikle Hicri on dördüncü asır başlarında bir takım zorluklar çıkarmaktadır. Ve 
hatta bazı durumlarda bunların ilgasına dahi gidilebilmektedir19.     
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2. Hayır Vakfı:

Vakıf Yapanın başından itibaren hayır hasenat olarak yaptığı bir bağıştır. Bunun yararı 
yalnız belirli bir kişiye yönelik olmaz.

3. Ailevi Hayır Vakfı20:

Bu, bir kısmı ailevi bir kısmı ise hayra yönelik olmak üzere iki görüntülü bir durumdur.

Bunlardan birincisi: Vakıf Yapan kişi, mevkuf evin getirisinin üçte birini örneğin Kuran-ı 
Kerim hıfız halkalarına infak edilmesini ve getirinin diğer kısmını kendi evlatlarına ve daha 
sonra da onların evlatlarına infak edilmesini şart koşabilir. 

İkincisi: Vakıf Yapan kişi, mevkuf evin getirisinden örneğin bin Riyalin veya belirli bir 
meblağın infak edilmesini ve geriye kalanının ise azalan veya çoğalan bir şekilde evlatlarına 
ödenmesini şart koşabilir.

Yalnız, Vakıf Yapanın başlangıçta evini kendisine daha sonra ise evlatlarına vakfetmesi ve 
onlardan sonra da Kuran-ı Kerim hıfız evine vakfetmesi halinde burada bir aile vakfından söz 
etmek mümkün olur.

Şayet bu evi başlangıçta beş seneliğine Kuran-ı Kerim hıfzına daha sonra ise bu sürenin 
sonunda bunu hayatı boyunca kendisine ve kendisinden sonra da evlatlarına bırakması 
durumunda burada bir hayır vakfından söz etmek mümkün olur. Burada vakfın türünü 
belirleyen işin başında kendisine vakfedilen cihetin kendisidir.

b. Yönetim şekli açısından bağış türleri21:     

Bu türden bağışlar şu kısımlara ayrılır:

1. Vakıf Yapanın kendisi veya kendisinden sonra gelen ve vasıfları Vakıf Yapan tarafından 
belirlenen soyu tarafından yönetilen bağışlar.

2. Müstefit tarafları denetleyen vakıf nazırı tarafından yönetilen bağışlar. Vakıf Yapanın, 
vakfının kendisine bağış hayırları infak edilen bir cami imamı tarafından idare edilmesini vakıf 
tüzüğünde belirtmesi buna örnek gösterilebilir. 

3. Yargı tarafından idare edilen vakıflar:

Bunlar, kuruluş belgeleri kaybolan ve Vakıf Yapanın bunların nasıl idare edilecekleri 
yönündeki tercihleri bilinmeyen vakıflar, ya da devlet idaresine tabi olan vakıflardır. Bunlar 
son asırlarda ve özellikle de on dokuzuncu yüzyılın yarısından Osmanlı Devletinde vakıflar 
bakanlığı kuruluş kanunun çıkarılmasından sonra devletin kontrolüne geçmiş olan vakıflardır. 

c. İktisadi içeriğine göre vakıf türleri22:

Bu türden vakıflar şu kısımlara ayrılır:    
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1. Doğrudan hizmet sunan vakıflar: Bunlar, kendisine vakfedilene doğrudan hizmet sunan 
vakıflardır. Namaz için yer temin eden cami vakfı, öğrencilerin eğitimi için yer temin eden okul 
vakfı benzeri vakıflar bunlara örnek gösterilebilir. Bu doğrudan hizmetler fiili üretimi temsil 
eder ya da vakıf mallarının kaynaklarının kendisi fiili yararları temsil eder. Bu yararlarla ilgili 
vakıf malları nesilden nesle biriken sabit üretimsel varlıkları temsil eder. 

2. Yatırım vakıfları: Bunlar, sınaî, zirai, ticari veya hizmet yatırımlarına yönelik mevkuf 
vakıfları olup bunlarla kendi zatları kastedilmez. Bilakis bunlarla vakıf amaçları doğrultusunda 
sarf edilen net gelir getirisi üretimi kastedilir. Bu durumda yatırım mülkleri pazarda talepte 
bulunan müşteriler için herhangi bir mal veya hizmet üretebilir ve bunların net gelirleri vakıf 
amaçları doğrultusunda infak edilebilir. 

d. Mevkuf mal türleri açısından vakıf çeşitleri:

Vakfedilen mal türleri açısından vakıflar ya gayrimenkul ya da menkul şeklinde olur. Al 
Zakhira isimli kitabın müellifi hapsi üçe kısma ayırmakta23:

1. Arazi ve ev, dükkan, duvar, mescit, fabrika, mezar ve yol benzerleri.
2. At ve inek gibi hayvanlar ve köleler.
3. Silah ve zırh. Bu konuda dört görüş bulunmaktadır. Bunlardan kimi cevaz vermekte, 

kimi men etmekte ve kimi özellikle ata izin vermekte ve kimi özgürleşmesini engellediği için 
kölelerin durumunu kerih görmekte.

Batı dünyasında ise vakıf müessesesi şu kısımlara ayrılmakta:
a. Genel kamu yararına olan müesseseler:
Toplum yararına olan kurumlar (Public Foundation) hayır kurumları olarak değerlendirilirler. 

Bunların en önemli hedefleri hayır projelerini hayır faaliyetleriyle finanse etmek ve çeşitli 
sponsorlar tarafından finanse edilen hayır faaliyetleri yürütmektir. Bunlar, özel müesseseleri 
ve bireyleri ve kamu kurumlarını içerebilir. Bu müesseselere genel hayır konumunu muhafaza 
edebilmesi için finans kaynaklarının çeşitlendirilmesini sağlama şartı koşulabilir. Kiliseler, 
hastaneler ve ihtisas hastanelerine ve üniversitelere bağlı tıbbi araştırma merkezleri ve okullar 
genel kamu yararına olan kurumlar kapsamında sınıflandırılırlar. Bununla birlikte genel 
kamu yararına olan kurumların en büyük kısmı yerel topluluklar müesseseleri adı altında 
(Community Foundation) kurulan kuruluşlardır. Bunlar belirli bir coğrafi bölge dahilinde fakir 
ve muhtaç kesimlerin gereksinimlerini karşılamaya yönelik olarak çalışırlar. Amerika Birleşik 
Devletlerinde kentleşmiş ve kırsal kesimlerde şu anda bu çerçevede çalışan 700 civarında bu 
türden müessese faaliyet yürütmekte ve bunların 2007 yılındaki bütçeleri 48 milyar Dolara 
çıkmış bulunmaktadır24.   

b. Özel kamu yararına olan müesseseler:
Özel kamu yararına olan müesseseler maddi kaynaklarını genellikle tek bir temelden 

temin ederler (aile, fert veya iktisadi bir tesis). Aynı şekilde görevi hayır finans kuruluşlarına 
veya fertlere münhasır olur ve hayır projelerinin hayata geçirilmesi ve idaresinde doğrudan 
faaliyetlere yönelir. Bu özel müesseseler üçe ayrılırlar25:   
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Bağımsız vakıf müesseseleri (Independent Foundation): Bunlara aile kurumları adı da 
verilir. Bunların kaynakları ister fert bazında isterse aile bazında olsun tek bir kaynaktan yapılan 
hibe veya bağışlardan meydana gelir. Bu müesseseler kamu yararına olan müesseselerin % 
98 gibi büyük bir çoğunluğunu oluşturmaktadır. Bu bağımsız müesseseler başlangıçlarında 
fakirliğin şiddetinin azaltılması, eğitim, sağlık gibi belirli konularda uzmanlaşmaya çalışmışlardır. 
Bununla birlikte yirminci asrın başlarında bunların yeni bir nesli ortaya çıkarak tek bir alanda 
faaliyet yürütmek yerine çeşitli alanlarda çalışmalara başlamıştır. Bu bağımsız müesseseler 
hacim ve hedef yönüyle farklılıklar gösterirler.

İktisadi şirketler tarafından finanse edilen vakıf müesseseleri (Company sponsored 
foundation): Bu müesseseler kar amacı güden herhangi bir şirketten yıllık bağış ve katkılar 
elde ederler. Müessese ve şirket arasındaki organik ilişkiye rağmen her ikisi de yasal olarak 
birbirlerinden ayrı yapılardır. İktisadi şirketler tarafından finanse edilen müesseseler bağımsız, 
yasal koruma altında olan ve kendilerine has bir mütevelli heyeti bulunan kuruluşlardır.

Operasyonsal vakıf müesseseleri (Operating foundation): (birey veya aile) tek bir 
kaynağın kurduğu bu türden vakıfları diğerlerinden ayıran en önemli özellik bunların önceden 
uğraşı alanlarını belirlemeleri ve diğer müesseselere bağışta bulunma yerine projelerini 
doğrudan kendilerinin uygulamaya koymalardır. Bireyler tarafından kurulan müzeler için 
finanse edilen vakıf türleri bu alanda en çok öne çıkan türlerdendir. Aynı şekilde,  fakir toplum 
katmanlarına tahsis edilen ve gelirleri sunmuş olduğu hizmetlerin finansmanı için kullanılan 
hastane vakıfları da bu kapsama girer.

1.3. Vakıf müessesesinin iktisadi önemi yönüyle:

Bu müesseselerin Amerika Birleşik Devletlerindeki ehemmiyetini ve sahip olduğu vakıf 
varlıklarının hacmini ve bu vakıf varlıklarının doğasını bilme babında burada yararlı bir takım 
istatistikleri sunuyoruz:

o Amerikan Hayır İstatistikleri Ulusal Merkezi verilerine göre kayıtlı özel vakıf 
müesseselerinin (Private foundation) sayısı 1998 yılında 70.480 iken bu sayı 2011 yılında 
98.434e yükselmiştir. 2010 yılında4459 yeni vakıf kurulmuştur26.

o En büyük on vakfın yıllık geliri 2011 yılında 15 milyar Doları aşmış bulunmaktadır. Tüm 
vakıfların toplam gelirleri ise 84,99 milyar Doları bulmaktadır27.

o Özel müesseselerin sayısı 97.000e ulaşmış bulunuyor. Toplumsal müesseseler Haziran 
2012’den 1.100 daha fazla bulunmakta. Özel müesseselerin toplam varlıkları 646,5 Milyar 
Dolara ulaşırken toplumsal müesseselerin varlıkları ise aynı dönem içerisinde 48,8 milyar 
Dolara ulaşmış bulunmaktadır28.

o 2011 yılında hayır ve vakıf bağışlarının Amerika Birleşik Devletleri gayri safi yurtiçi 
hâsılasına nispi oranı % 2ye ulaşmış bulunmaktadır29.
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 İslam ülkelerindeki vakıfların mal varlıklarının tutarı konusunda veri bulunmamakta. 
Bununla birlikte Ernst Young Danışmanlık şirketinin 2010 yılı verilerine göre düzenlediği 
raporda İslam vakıfları sektörüne ışık tutulmakta. Buna göre İslam vakıflarının varlıkları takribi 
105 milyar Dolara ulaşmakta. Rapor bu sektörün İslami bankaların sunduğu mali hizmetlerde 
yeni bir neslin ortaya çıkmasında katalizatör görevi üstleneceğine işaret etmekte. Ayrıca bu 
sektör İslami yatırım fonları alanında da dirilmeye katkıda bulunacaktır30.    

Yukarıda yer alanlardan da anlaşılacağı üzere Batı dünyasında vakıf müessesesi 
(Foundations) büyük oranda İslam vakıf müessesesine benzemektedir. Zira burada da getirisi 
hayır işlerine yatırılan ve harcanan sürekli bir malın varlığı söz konusudur. Aynı durum şekildeki 
çeşitlilik içinde söz konusudur. Bununla birlikte bilahare açıklayacağımız üzere bazı noktalarda 
İslam vakıf geleneğinden ayrılmaktadır. 

İKİNCİ BÖLÜM: BATI ÂLEMİNDE VAKIF MÜESSESESİ

Birincisi: Batı Âleminde vakıf kurmak için gerekli olan yasal koşullar

Bu bentte bazı Batı âlemi ülkelerinde bir müessese kurmak için gerekli görülen en önemli 
yasal şartları ele alacağız.

2.0.1. Birleşik Krallıklarda, İngiltere ve Galler’de vakıf müessesesinin kuruluşu Hayır İşleri 
Yüksek Komiserliği (Charity Commission for England and Wales) nezdinde yapılmaktadır. 
Müessesesin tescil şekli (özel veya kamu vb…) (sınırlı veya sınırsız) bağışların türü, mevkuf 
malların çeşidi ve kaynağına göre belirlenmektedir31. Vakıf müesseseleri idaresi sorumluları söz 
konusu yasal bağımsızlığın vakıflara kendi politikalarını belirleme, müdahaleler, dış baskılar 
veya kurum üzerindeki çeşitli tahakkümler nedeniyle gerçekleştirmekte zorlandığı hedeflerini 
gerçekleştirme  imkanı sunduğunu belirtmekteler.

Burada Birleşik Krallıklarda bağış kurumu olarak çalışan üç çeşit hayır kurumu bulunmakta32.

- Hayır vakfı müessesesi ve sekreterlikleri: Bunlar gönüllü işleri ve sivil toplumu 
destekleyen bağımsızlığa sahip müesseselerdir. 

- Sosyal müesseseler: Bunlar vakıf sekreterlikleri olup belirli sosyal grupları ve amaçları 
desteklerler.

- Diğer hayır müesseseleri: Bunlar çalışan büyük hayır müesseseleri olup belirli bir hedefi 
kapsar ve destekler. Örneğin Britanya Kalp Vakfı.

2.0.2. Amerika Birleşik Devletlerinde Vakıf Müesseseleri:

Amerikan yasasına göre vakıf müessesi kar amacı gütmeyen organizasyon türlerinden 
biridir. 
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Amerikan iç gelir yönetmeliği (IRC)33 bireyler, aileler veya şirketler tarafından finanse edilen 
özel müessese (private) ile kar amacı gütmeyen ve gelirlerini genellikle kamu finansmanı 
(public) yoluyla elde eden diğer müessese türleri arasında bir ayırım yapmaktadır. 

Kanuna uygun olarak idari ve işletme masrafların % 5i aşmaması gerekmektedir. Bunlar 
hiçbir işçi çalıştırmayan küçük müesseseler de olabilir veya yanında görevliler çalıştıran büyük 
müesseseler gibi vakfın değerinin % 0,5ine ulaşabilir. Amerikan Kongresi sunulan tekliflerle 
ödenek için söz konusu % 5 şartını ortadan kaldırmaya çalışmaktadır. Bu teklifler doksanlı 
yılların sonlarında olduğu gibi bu müesseselerin yatırım gelirleri elde etmesi ve iktisadi 
gelişmelerin söz olması durumunda revaç ve teyit görmektedir. İktisadi krizlerin ortaya 
çıkması ve 2001-2003 ve daha sonrasında olduğu gibi gelirlerin azalması döneminde de 
bu teklifin gündemden kalkması söz konusu olmaktadır. Bu müesseseler Amerikan İç Gelir 
Yasasının 501inci maddesinin C fırkası uyarınca vergi muafiyetinden yararlanmaktadır. Bu yasa 
kar amacı gütmeyen 28 tür hayır organizasyonunu içermektedir34.  

2.0.3. İsviçre Vakıf Müesseseleri35:

Öncelikle Batı toplumlarında şu an geçerli olduğu üzere müessese lafzına işaret etmek 
gerekir. Bu lafız burada tüm hayır iş türlerini içermektedir. Ve İsviçre yasal ve finanssal 
kolaylıklar ve yasaların sunduğu vergi muafiyetleri açısından kurumlar ve finansörler için bir 
cennet olarak kabul edilmektedir. 

Ticari sicile kayıt zorunluluğu bulunmaması nedeniyle özel ve kilise müesseselerinin 
adedini saymak oldukça zor görünmekte.   

Bununla birlikte kayıtlı olan müesseselerin sayısı 01.01.2011 itibarıyla 17897’ye ulaşmış 
bulunmaktadır. İsviçre özel yasaları müesseselerin her türlü yasal şekillerini kapsamakta 
ve ticari sicile kayıt olması gereken geleneksel ve kilise müesseseleri (ordinary foundation) 
gibi geleneksel müesseseler üzerine yoğunlaşmış bulunmaktadır. Memurların yararına 
olan ve müessese hükmüne giren emeklilik fonları benzeri programlarda bu kapsamda 
değerlendirilmektedir.

Buna aile müesseselerini (Family Foundations) eklemek gerekir. Zira yasa bunları aileye 
bağışta bulunmak veya desteklemek amacıyla kurulmuş olmaları hasebiyle bu kapsam 
içerisine almaktadır. Bu kurumların ticari sicile kayıt olma zorunluluğu bulunmadığı gibi devlet 
denetimine de tabi bulunmamaktalar.

İsviçre’de yaygın halde bulunan diğer vakıf müesseselerinden olmak üzere şirket vakıfları 
veya şirketler tarafından finanse edilen (corporate foundations) vakıflar bulunmaktadır. 
Bunlar iki türde olmaktalar: Doğrudan bir şekilde destek olan müesseseler veya holding vakıf 
müesseseleridir. Birinci şıkka giren vakıf müesseseleri İsviçre’de yaygın bir halde bulunurlar ve 
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hastaneler, okullar, bakım merkezleri ve benzeri kurumların finansmanı bunlara örnek olarak 
gösterilebilir. Diğer holding vakıf müesseselerine gelince bunlar hayır işlerini idare etmesini 
olanaklı kılan varlıklara sahip bulunan müessese türleridir.

Burada bağlı müesseseler (Dependent foundations) ve trustlar bulunmakta. Bağlı 
müesseselerden kasıt tüzel kişiliklere sahip bulunmayan bağlı müesseselerdir. Genellikle 
bunların kaynakları bağış, miras ve vasiyet gibi kaynaklardır. Bağlı / şartlı müesseseler koruma 
(şemsiye) müesseseleri (Umbrella foundations) olarak bilinirler. 

Müesseseler belirli bir amaç için varlıkların tutulması yoluyla kurulurlar. Bu bağlamda 
vakıf müesseseleri belirli bağımsız varlık toplulukların bağışlarından oluşur, tüzel kişiliğe sahip 
olurlar ve belirli bir amaca yönelik çalışırlar. İsviçre yasalarına göre aşağıda yer alan özelliklerin 
vakıf müesseselerinde bulunması gerekir: Kuruluş için niyetin bulunması, inşa amacının 
belirlenmesi, mevkuf varlıkların bulunması ve yönetim.

Kurucu (Vakıf Yapan), bağışlamak istediği varlıkların kullanım amacını belirleme hususunda 
tam bir hürriyete sahip olur. Bununla birlikte bunların yasayla çatışmaması ve ahlaki değerlere 
zıt olmaması gerekir. Vakıf müessesesinin ne kurumun kendisi ne de Vakıf Yapan için herhangi 
bir şahsi çıkar gütmemesi gerekir. Kanun, mevkuf malların türünün belirlenmesi hususunda 
herhangi bir sınırlamaya gitmemekte. Zira gayrimenkul, nakit, imtiyaz hakkı, teminatlar, 
üçüncü şahıslardan olan hak edişler ve benzeri varlıkların bağışlanmasına izin vermektedir. 
Aynı şekilde varlıkların miktarı konusunda da bir asgari sınır belirlememektedir. Bununla 
birlikte fiiliyatta başlangıç varlığının elli (50) bin İsviçre Frangından az olmaması gerekmekte.

İkincisi: Batı Aleminde Vakıf Müesseselerinin Organizasyonsal Yönü:

Birleşik Krallıklarda tüm vakıfların bir mütevelli heyetlerinin (Vasilerin) veya vakıf ana 
nizamnamesine (iç yönetmelik) uygun olarak vakıf işlerinin takip edilmesini üstlenen 
yöneticilerinin bulunması gerekir. Mütevelli heyetin her birinin vakıf nizamnamesinin 
uygulamaya ve vakfın bağımsızlığını korumaya özen göstermesi gerekir.

Mütevelli heyet müessesenin politika ve stratejik planlarını yapar. Müessesesinin hayır 
işlerinin genişlemesi ve mütevelli heyetin görevini en iyi bir şekilde yerine getirme hususunda 
sürekli danışmanlık desteği olmaksızın acze düşmesi halinde mütevelli heyeti karşılaştığı 
sorunların çözümü hususunda ilgili profesyonel kuruma ve kuruluşlardan destek alabilir36. 

Vakfın günlük olağan işleri yürütme kurulu tarafından yapılır ve üst makama karşı sorumlu 
olur (Mütevelli heyet veya yöneticiler). Müessesenin daha önce zikredildiği üzere hayır işleri 
yüksek komiserliği nezdinde tescil edilmesi gerekir. Amerika Birleşik Devletlerinde yönetsel 
üslup Birleşik Krallıktakinden farklıdır.

İsviçre’de ise İsviçre yasaları vakıf müessesesini yöneten bir takım bölümler ihdas etmiş 
bulunmaktadır. Zira burada öncelikle bir denetim mekanizması ve yönetim kurulu veya mütevelli 
heyet şeklinde bir yönetim mekanizmasının bulunması gerekir. Bu kurul müessesenin yasal 
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sorumluluğunu üstlenir ve müessesenin yönetimini denetler ve vakıf ana sözleşmesinin veya iç 
yönetmeliğinin ışığı altında çeşitli makamlar nezdinde temsil eder37. Ayrıca müessesenin bir veya 
birden fazla gerçek kişi ya da bir tüzel kişiliğe sahip bir yürütme organının veya müessesenin 
hacmine göre bölümlerinin olması gerekir. Bunlar müessesenin hak ve yükümlülüklerini ve 
kapanış işlemlerini takip eder, müessesenin idari organına karşı sorumlu olurlar38.          

Üçüncüsü: Batı Aleminde Vakıf Müessesesinin Vergi Muafiyeti:

2.3.1. Birleşik Krallık:

Birleşik Krallıklarda çeşitli vergi türleri bulunmaktadır. Bunlar gelir vergisinden KDV’ye 
ve oradan da sermayeden elde edilen gelirden doğan vergilere kadar uzanır. Britanya Vergi 
Sistemi genel ve şümullüdür. Bununla birlikte vakıf trustlarına ve hayır kurumlarına mal ve 
hizmet üretseler dahi bazı avantajlar ve istisnalar getirilmiştir. 

Örneğin vakıf hayır trustları, kırılgan gruplara sunulan yemek ve sağlık desteği 
hizmetlerinde KDV ödemesinden muaf tutulmaktalar. Aynı durum çocuklara sunulan bakım 
hizmetleri veya dini kurumların desteklenmesi ya da her çeşit eğitim ve bilimsel araştırma için 
de söz konusudur.

Aynı şekilde hayır kurumları gelir vergisinden muaf tutulmakta ve mirasın bir kısmının 
tahsis edilmesi durumunda bağış ve miras vergisinden muaf tutulmakta.

2.3.2. Amerika Birleşik Devletleri:

Araştırmacılar, Amerika Birleşik Devletlerinde hayır için yapılan mal bağışlarında vergi 
muafiyetleri ve kolaylıklarını düzenleyen 1917 yılında yapılan kanunun onayından bu yana 
Amerikan yurttaşının teberru seviyesinin diğer ülkelerde yapılan teberru seviye ortalamasını 
aştığı görülmekte39. Buna ilerde açıklanacağı üzere Batı ülkelerinde aile vakıflarında Vakıf 
Yapanın, eşinin ve evlatlarının intifa şartı bulunan vakıfları da kapsayacak şekilde vergi 
kolaylıkları eklenmiştir40.    

Hayır ve vakıf müesseseleri için vergi muafiyetleri ve kolaylıklarından iki türlü yararlanılmakta: 
Birincisi; Bu müesseselerin, sahip oldukları gayrimenkul ve vakıf mameleklerinin vergiden muaf 
tutulması bu müesseselerin varlıkları üzerindeki yıllar ve onlarca sene boyunca amortisman 
ve aşınma payının muhafaza edilmesi anlamına gelmektedir. İkincisi; mameleklerini hayır 
kurumları lehine teberruda bulunanlar ve vakfedenler hakkında vergi kolaylıklarıdır. Bu şekilde 
kar amacı gütmeyen müesseselerin desteklenmesi için teberru sahipleri ve vakfedenler teşvik 
edilmiş olmakta.
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Bunun yanı sıra Batı kanunları bu vergi kolaylıklarının sunulmasında bazı mülahazalar 
nedeniyle kurumlar arasında farklılar gözetmektedir. Bunların başında idare ve finansman 
açısından geniş bir kapsamı bulunan hayır kurumlarına verilen destekler ve bunların idari ve 
mali açıdan daha dar bir kapsama sahip olan hayır kurumlarına (fert, müessese, aile tarafından 
yapılan maddi yardımlar kastedilmekte) nazaran vergisel açıdan tercih edilmeleri gelmektedir. 
Ayrıca Batı Vergi Sistemi, doğrudan halka hizmet sunan hayır işletme kurumlarına vergi 
imtiyazları vermekte ve bunları para yardımında bulunan hayır kurumlarına nazaran vergisel 
yönden öncelikli kılmaktadır41. 

Özel müesseseler adet olarak kamu müesseselerinin muafiyetlerinden daha az muafiyetler 
elde etmektedir. Müesseselere verilen vergi muafiyetleri Amerikan Vergi Mevzuatı tarafından 
yapılan sınıflandırmaya uygun olarak yapılmaktadır (IRS)42, 43.

1969 yılı vergi reformu yasası, vergilerin çoğundan müstesna tutulmaların özel vakıf 
müesseselerinin toplumsal taşıdıkları anlamın doğasını belirleyerek bağışçıların vergisel 
muafiyet elde etmelerini sağlamaktadır. Bunun için özel vakıf müesseselerinin aşağıdaki 
yükümlülükleri yerine getirmesi gerekmektedir:

a) Vakıf varlıklarının % 5 oranından bir miktarı hayır amaçları için vermesi ve buna şahsi 
amaçlar için kullanılan meblağların dahil edilmemesi gerekir;

b) Vakfın kar getiren hiçbir faaliyet yürütmemesi gerekir;

c) Vakfın, her yıl genel çalışmalarını içeren bir rapor ve her mali yılsonunda kar amacı 
güden şirketlerde olduğu gibi kapanış hesaplarını sunması gerekir;

d) Vakıf müessesesinin, kar amacı gütmeyen bir müesseseyle ilgili herhangi bir ek 
gerekliliği de yerine getirmesi gerekir44.

2.3.3. İsviçre45:  

Hayır kurumlarına sunulan muafiyetler açısından vergi kanunu genişletilmiş ve federal 
doğrudan vergi yasası ve kantonlar ve toplumsal kurumlar vergi yasası ile tüm vergi muafiyetleri 
garanti altına alınmıştır. Burada muafiyet açısından vakıf müessese türleri arasında bir ayırıma 
gidilmiştir. 

Kar amacı gütmeyen müessese ve organizasyonlara gelince İsviçre vergi dairesi genel yarar 
gözeten kurumlara muafiyetler vermektedir. Bu kavramla iki özelliğin tahakkuk etmesi gerekir. 
Bunlardan birincisi, kurum tarafından yapılan faaliyetlerin topluluğun ihtiyaçlarını karşılamak 
amacıyla yapılması ve bu faaliyetlerin kuruma herhangi bir iktisadi veya şahsi ya da her ikisinin 
bir arada olduğu bir yararının olmaması gerekir. Genel yarar türleri tüm hayır işlerinin türlerini 
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içerecek şekilde çeşitlendirilmiştir ki bunlar insani, sağlık, çevre, eğitim, bilimsel ve kültüreldir. 
Bunlar eğitim, insan hakları, çevre koruması, hayvanlara şefkat ve toplumun yararlı gördüğü 
her şey gibi toplumsal ilgileri de eklemek gerekir. 

Kar amacı gütmeyen kuruluşlar vergi muafiyeti ve türü açısından çeşitli sınıflara tabi olurlar. 
Doğrudan vergiyle ilgili konularda kar amacı gütmeyen kuruluşlar ki bunların durumlarını 
daha önce zikretmiştik, doğrudan vergilerden bütünüyle muaf tutulurlar.

Katma değer vergisine gelince kar amacı gütmeyen kuruluşlar gelirleri yıllık 150 bin İsviçre 
Frankını aşmadığı sürece bu vergiden muaf tutulurlar. Aynı şekilde bu kuruluşlara yapılan bağış 
ve teberrularda katma değer vergisinden muaf tutulurlar. Vergi yasası devamla bu kuruluşları, 
teberru gibi belirli bağışların yanı sıra mirasın vakfa tahsis edilmesi halinde bunları bağış ve 
miras vergisinden de muaf tutmakta.      

İsviçre vergi yasası aile vakıflarını ve diğer vakıfları şirketler gibi veya şirketler tarafından 
finanse edilenlerde olduğu gibi gayrimenkul ve mülkiyet gelir vergisinden müstesna 
tutmamıştır. Bununla birlikte bu müesseselerin kamu hizmeti görmeleri durumunda kısmi 
muafiyetler söz konusudur. 

Dördüncüsü: Batı Aleminde Vakıfların Denetimi:

Vakıf müessesesinin iki türlü denetime tabi olduğunu belirtmek gerekir; bunlar iç ve 
dış denetimlerdir. İç denetimden kasıt günlük işlerin gidişatının ve müessesenin plan ve 
hedeflerinin uygulanmansın denetlenmesidir. Buna ilaveten yıllık mali raporun dış yeminli 
mali müşavir tarafından onaylanması gerekmektedir. 

Vakıf müessesesinin dış denetimine gelince bu, ya devletten bağımsız bir organ tarafından 
yapılır, genel gidişat denetlenir ve incelenir. Buna örnek olarak Britanya’da olduğu gibi Hayır 
Yüksek Komiserliği gösterilebilir. Ya da Amerika Birleşik Devletleri ve İsviçre’de olduğu gibi 
devlet veya ihtisas mahkemeleri tarafından yapılır. 

Batı devletleri, kendi çerçevesi dışında çalışan tüm vakıf şekillerini denetler. Bu görev salt 
yasa ve mevzuat yapmakla sınırlı olmaz. Bilakis devletin görevleri arasında vakıfları bireysel ve 
kurumsal sivil toplum çalışması yapan organizasyonlar bünyesine entegre etmek için yollar ve 
üsluplar üretmek gibi görevler de bulunur. Devletin bu konudaki gerekçeleri arasında şunlar 
yer alır46: 

 1. Belirleyici özelliği muhafaza etme zorunluluğu. Devlet çeşitli hizmet üretmek suretiyle 
gerek bireyleri gerekse sivil toplumu ve gerekse de vakıflarla birlikte halkı daha etkin hale 
getirir. Özellikle bu etkileşim vakfın toplumsal gelişime katkıda bulunmasında ve vakfın bu 
alandaki rolünün daha bariz olmasında oldukça uygun ve doğru bir yaklaşım olarak öne 
çıkmaktadır. Buna tarihi tecrübeyle birlikte modern Batı toplumlarındaki uygulamaları örnek 
olarak gösterebiliriz.
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2. Toplumsal çalışma yapılırken Batı insanının şahsı arzularıyla uyumlu vakıfsal ve hayırsal 
formüllere uygun irade özgürlüğünün korunması.

3. Toplumsal hayır çalışmaları yaparken özgürlüklerden doğan risklere karşı kamu 
güvenliğini teminat altına alan işlemler ve yöntemleri koyma zorunluluğu.

4. Gerek Vakıf Yapanın gerekse kendisine bağışta bulunulanın haklarının vakıfsal hayır 
tecrübelerinin muhafazası ışığında bir bütün halinde korunması.    

Devletin vakıf müesseselerini denetlemesindeki amaç devletle bu müesseseler arasındaki 
ilişki sınırının çizilmesi ve düzenlenmesi, diğer yandan haklarının ve rolünün aşılmamasını 
teminat altına almaktır. Ayrıca bu müesseselerin yasa ve genel örfü çiğnememeleri ve toplumun 
hukukunu ihlal etmelerini önlemekte devletin denetim amaçları arasında yer almaktadır.

Beşincisi: Batı Aleminde Müessesenin Yatırımsal Rolü:

Vakıf müesseseleri yıllar içerisinde büyük gelişmeler kaydetmektedir. Bunun 
nedeni bu müesseselere yapılan teberruların, bağışların ve vasiyetlerin artmasından 
kaynaklanmamaktadır. Bilakis bu durum, vakıf müesseselerinin yürürlükteki yasaların da 
kendilerine verdikleri vergi muafiyetlerinden de yararlanarak yıllık gelirlerini artırmak amacıyla 
varlıklarıyla ilgili takip ettikleri yatırımsal politikalardan kaynaklanmaktadır.    

Bununla sınırlı olmamak ama bir örnek vermek gerekirse Amerika Birleşik Devletlerinde 
en büyük 20 vakıf 2008 yılında yaşanan küresel mali krize rağmen 1992-2005 arasında yıllık 
ortalama % 9 oranında büyümüşlerdir47.  Bu yatırımların boyutunu iyi anlayabilmek için 
Batı alemindeki vakıfların yatırımlarına iki örnek vereceğiz: Bunlar; İngiliz Wellcome Trust ve 
Amerikan Kentucky Üniversitesi Vakfı yatırımları.

İngiliz Wellcome Trust Vakfının varlık yatırımı vakfın ana nizamnamesinde yer alan yetkiler 
uyarınca ve İngiliz yasa ve mevzuatlarının izinleri ışığında yapılmaktadır. Zira İngiliz yasaları 
bu konuda yatırım kuralları ve devletin görevi konusunu birbirinden ayırmış bulunmaktadır. 
İngiliz Hayır İşleri Yüksek Komiserliği vakıfların yürürlükteki yasalara uygun olarak yatırım 
politikaları yapmalarının öneminin altını çizmekte. Bu politika ve talimatlar yatırım alanında 
çalışanlar tarafından kitabın uygun bir şekilde uygulanmakta olup kendilerine bunun dışına 
çıkma yetkisi verilmemekte48.    

Wellcome Vakfı mütevelli heyeti yatırım faliyetlerinin türünü belirlemek suretiyle yatırım 
çalışmalarının yönlendirilmesinde önemli bir rol üstlenmekte, yatırım sonucu beklenen kar 
oranlarını belirlemekte, nakit miktarını tayin etmekte, piyasanın tehlikelerine karşı yatırım 
portföyü yedekleri oluşturmakta, vakfın yatırım portföyünde değişikliklere yatırım alanı ve 
mekanı açısından dikkat etmekte. Ayrıca vakıflar üzerinde yürürlükte olan yasalar vakıfların 
yatırım işlerine girmeleri halinde bunların ahlaki ve toplumsal sorumluluklarına riayet etmeleri 
zorunluluğunu getirmekte.
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Amerika Birleşik Devletlerinde vakıf müesseselerinin yatırım politikalarına gelince 
bunlar vakfın en bariz yatırım hedeflerine işaret eden çeşitli kapsamlı yatırım stratejileri 
hazırlamaktalar. 

Amerikan Kentucky Üniversitesine gelince on Aralık 2013 tarihinde üniversite vakıflarının 
ve bunlara bağlı kuruluşların yatırım politikası onaylanmıştır49.

Burada politika, genel çerçevesi içerisinde belirlenmiş, yatırım politikasına yöneliş 
nedenleri açıklanmıştır. Vakıf müessesesinden üniversite için bağış, teberru, vasiyet ve 
benzeri kaynaklardan gelen bir varlıklar grubu oluşturulmuştur. Böylece üniversitenin 
bilimsel burslar, kürsüler, araştırmalar, akademik programlar ve benzeri yükümlülükler için 
gereken finansman sağlanmış olmakta. Bu varlıkların sürekliliğini teminat altına almak ve 
bu yükümlülüklerin karşılanması için yıllık getirinin sağlanması için vakıf varlıklarını yatırım 
alanında değerlendirmek önem taşımaktadır50. 

Mütevelli heyeti kendisine bağlı yatırım kuruluna yatırım yapmak, yatırım projelerini 
hayata geçirmek ve bunların takibini yapmak için gerekli yetkileri vermiştir. Bu genel 
amacın tahakkuku için politikalar belirlenmiş, kapsamlı planlar yapılmış ve yol felsefesi tayin 
edilmiştir. Böylece yatırım varlıklarının çizilen hedefin gerçekleşmesi için etkin bir şekilde 
yönlendirilmesi ve yönetilmesi hedeflenmiştir. Sorumlulukların belirlenmesi, vakıf mallarının 
yatırım hedeflerinin tespit edilmesi,  vakıf varlıklarının yatırım kılavuzunun yazılması, yatırım 
sonuçlarının değerleme ölçütlerinin konması ve vakıf varlıkların yürürlükteki yasalar ve 
talimatlar ışığında yönetilmesi bağlamında takip edilecek politikalar belirlenmiştir.    

Yatırım kurulu Kentucky Üniversitesinde vakıf müessesesinin mali ve yatırımsal hedeflerini 
şu şekilde belirlemiştir51:    

1. Vakıf varlıklarının uzun vadeli bir şekilde alım gücünün korunması ve müstefitler 
arasında adaletin sağlanması için gelirlerin düzgün bir şekilde yönlendirilmesi;

2. Enflasyon ve toplam giderlerden sonra yıllık en az % 4,5 oranında gerçek gelir 
ortalamasının sağlanması ve iktisadi altüst oluşlar ve krizlere riayet edilmesi.

Burada takip edilen politika yatırım alanlarının çeşitlendirilmesi ve beklenmeyen 
kayıplardan veya performans yetersizliğinden doğacak olası tehlikeleri azaltmaya yöneliktir. 

Hisselere yatırım, duran varlıklara yatırım, mutlak ve gerçek gelirlere yatırım, gayrimenkule 
yatırım gibi çeşitli yatırım alanları belirlenerek her yatırım alanında piyasa durumu, gelişim 
derecesine, kredibilitesi, tehlike derecesi, sektör türü, içerisinde yatırım yapılması düşünülen 
ülkenin iktisadi durumu gibi unsurlara göre belirlemeler yapılmıştır52.   

Politika, vakıf varlıklarının yatırım alanlarına yönlendirilmesi hususunda her alan için 
standart hedefler ve kapsamlar belirlemiştir. Nitekim hisseler hususunda koyduğu yatırım 
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yükseltici hedeflerle yıllık % 24 oranında bir gelir ve sabit gelir içinde % 10 bir büyüme ve 
gayrimenkul alanında da % 12 oranında bir büyüme ve benzerlerini gerçekleştirmektedir53.  

Daha önce belirtilenlerden anlaşıldığı üzere Batı Alemi vakıf müesseseleri İslam 
Alemimizde olduğu üzere oldukça ilerlemiş bulunmakta. Bu nedenle vakıf müessesi kavramı 
kısaca aşağıda olduğu gibi özetlenebilecek bir takım sıfatlara haiz bulunmaktadır. Bunlar54 ;

 1. Vakıf işlerinde müessese kavramının pekişmesi Batının on dokuzuncu yüzyılın başlarında 
idari, hukuki, teknoloji gibi çeşitli alanlarda müşahede etmiş olduğu medeniyet gelişmesinin 
bir ürünü bir sonucu olarak karşımıza çıkmaktadır. Daha sonra ise sınai devrim gerçekleşmiş 
ve bundan da dev bir ekonomik gelişmeyle birlikte karmaşık sosyal ilişkiler topluluğu ortaya 
çıkmıştır. Burada yüzeysel ve ferdi konuları ele almakta yarar bulunmamaktadır. Bu nedenle 
vakıf müesseselerinin kuruluşu işte bu karmaşık ilişkilerin karşılanmasının bir karşılığı ve etkin 
ve kalıcı çözümlerin geliştirilmesinin bir sonucudur denebilir. 

2. Vakıf Yapan, vakıf müessesi kavramı vasıtasıyla bireysel teberru ve bağışların 
ulaşamayacağı ufuklara ulaşabilir. Hizmet, sağlık ve eğitim sektörlerindeki hisseler buna örnek 
gösterilebilir. 

3. Vakıf müessesesi; iane, teberru ve toplumun gereksinimlerinin karşılanma yükünü 
teberruda bulunanların denetçiler tarafından rahatsız edilmesine veya zamanını alacak ayrıntılı 
işlerle uğraşmasına gerek kalmaksızın üstlenmektedir. Ve hatta müesseseler vasıtasıyla mal 
bağışı ve teberruda bulunanlar bu bağışların düzgün bir şekilde yerlerine ulaştırılmasından 
da emin olmuş olurlar.

4. Vakıf müessesesinin var oluşu hayatta kalmayı sağlayabilmek için bir alt yapı sunar ve 
vakıf varlıkları vasıtasıyla hayır işlerinin sürekliliği teminat altına alınmış olur.  

5. Vergisel muafiyetler ve kolaylıkların elde edilmesi sağlanır.

6. Vakıf müesseseleri durumunda teberruda bulunan kişi bu müesseselerdeki mallarını 
idare etme, kimlerin bunlara bağışta bulunabileceğini belirleme, bunun ne zaman olacağı, 
mamelekine teberruda bulunulan malların türünü belirleme imkânına sahip olur. Aynı şekilde 
vakıf müessesesindeki işleri denetleme ve bunlardan hırsızlık veya intifa gibi gayrimeşru 
kullanımların önüne geçme imkânı da bulunur.  

7. Müessesenin haklarının ve diğerlerine karşı olan yükümlülüklerinin muhafazasını da 
sağlayan tüzel ve yasal kişiliğinin korunması da teminat altına olunmuş olur.

Batının vakıf müesseseleri deneyiminin başarısı bir gecede olan bir şey değildir. Aynı 
şekilde devletle olan ilişkisi de her zaman samimi bir ilişki olarak görülemez. Zira çeşitli çatışma, 
denetim altına alma ve müsadere dönemleri yaşanarak bugünkü durumuna ulaşmıştır. 
Deneyimden yararlanma bize zaman sürecine inip Batı’da vakıf müessesesinin ulaşmış olduğu 
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noktaları görmemizi de sağlayacak böylece hatalardan kaçınma ve isabet noktalarını görme 
fırsatı sunacaktır. “Andolsun onların hikayelerinde düşünen insanlar için ibretler vardır”55

Mevcut kaynakların çoğu idare, performans, yatırım açısından ve müsadere ve devralınma 
tehlikesine maruz kalmaları yönüyle İslam Alemimizdeki vakıf performansında sorunların 
bulunduğuna işaret etmekte. İslam Aleminde vakıf sisteminin kurumsallaşması ve onunla 
ayağa kalkış, kimliğinin, hak ve yükümlülüklerinin korunması konuları araştırmanın üçüncü 
kısmında ele alınacaktır.

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM: İSLAM ALEMİNDE VAKIF MÜESSESELERİNİN GELİŞTİRİLMESİNE 

DOĞRU

Vakıf, toplumla devlet arasındaki ilişki üzerinde müessir olan etkin bir ağırlığı bulunan güç 
unsurlarından ya da bu ikisi arasında çatışma konularından biridir56. İslam Aleminde vakıfların 
devletle ilişkisinde tarihi tecrübe üç aşamanın bulunduğuna işaret etmekte57:

1. Ademi merkeziyetçilikle birlikte bağımsızlık merhalesi;

Bu dönem devletin en küçük bir müdahalesinin dahi bulunmadığı vakfın kendi 
kendisini yönettiği bir dönem olup iki özelliğe sahip bulunmaktaydı: Bağımsızlık ve ademi 
merkeziyetçilik. Dr. Ghanem bu iki unsuru Mısır’da vakfın tarihi oluşumunun en önemli 
belirtilerinden saymaktadır.

2. Merkezilikle birlikte bağımsızlık merhalesi:

Bu dönem vakıflar için bağımsız bir divanın (sekretarya) kurulduğu ve tüm vakıfların 
bağımsızlıklarının korunduğu bir dönemdir. Bununla birlikte vakıf nazırı tayininde veya işletme 
ve kiralamaya onayda ya da “değiştirme” şartının yanlı ve usulsüz uygulanmasında yargının 
kullanılması suretiyle merkezi bir şekilde vakıf idaresi söz konusudur.   

3. Merkeziyetçilikle birlikte bağımsızlığın kaybedilmesi merhalesi:

Bu dönem Mısır’da Temmuz devrimiyle birlikte başladı. Daha sonra Sudan, Somali, Cibuti 
ve diğer Arap ve İslam Ülkelerine doğru yayıldı. Burada vakıflar devletin genel mülkiyeti haline 
geldiler. Devlet ne derse onu yapan ve devletin sanki mülkü üzerinde tasarruf yapar gibi bir 
durumun olduğu bir dönemdir bu dönem.

Konunun bizim araştırmamızla ilgili kısmı merkeziyetçilikle birlikte bağımsızlığın 
kaybedildiği merhaledir ki bu dönem Mısır’la ve sosyalist kanunlarıyla birlikte 1952 yılında 
başlamış ve bunu takiben çok uzun sürmeyerek Nil vadisi ülkelerine ve diğer Arap ülkelerine 
uzanmıştır. Bu, vakfın isminden başka geriye bir şey bırakmayan bir müdahale olmuş ve 
vakıf ismini toplum bilincinde olumsuz yüklü bir isim haline getirmiştir. Bunun haricinde 
vakıf felsefesinin ve cevherinin gerçeğinden geriye hiçbir şey kalmamış ve Zirai Reform 

http://repository.ksu.edu.sa/jspui/
handle/123456789/8339
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Yasaları uyarınca vakıf arazileri, aynı toprak ağalarının, emperyalist işbirlikçilerinin ve krallık 
kalıntılarının mameleklerinin müsadere edilmesi ve kamulaştırılmasında olduğu gibi, 
dağıtılmış ve yeni türeyen askeri elitlerin vakıf varlıklarına bütünüyle el koymaları sonucunu 
doğurmuştur. Böylece vakıf işleri de devletin genel eğilimleri arasına giren bir iş haline gelerek 
fakir tabakaların bakımıyla ilgilenilmeye ve bunlara yönelik hizmetler sunulmaya başlanmıştır.  
Daha sonra ise vakıf devletin ayrılmaz bir parçası halinde gelmiş ve böylece de varlığını haklı 
kılacak tüm gerekçelerini kaybetmiştir58.

İslam Aleminin çoğunda vakıfların durumuyla ilgili yapılacak araştırmayla ilerlemenin 
sağlanmasını ve saçmalıklardan kaçınılmasını mümkün kılan bir yönteme ulaşılması 
hedeflenmelidir. Böylece vakıflara toplumdaki asli görevi ve etkin rolü iade edilmeli. Belki de 
Batı Alemindeki vakıf müessesesi ve ulaşmış olduğu gelişim İslam Alemimizde de örnek olarak 
alınabilir. 

Vakıf müesseseleri, İslam şeriatı hüküm ve prensipleri ışığında ve Vakıf Yapanın güttüğü 
amaca göre özel doğası olan ve mevkuf malları yöneten birimler olarak tanımlanırlar. 
Yürürlükteki yasalar ve adetlerin ışığında ise birey ve topluma fayda ve hizmet götürme 
amacı güden ve İslam toplumlarının kapsamlı gelişimine katkıda bulunan kurumlar olarak 
tanımlanırlar59. 

Birincisi – İslam Aleminde vakıf müessesesinin yasal çerçevesine doğru:

Gelişmiş dünya da vakıf müesseselerinin gelişme ve kalkınma için taşıdığı önemi ve 
bunun içinde vakıflarla ilgili kodifikasyonun önemini net bir biçimde görmek mümkündür. 
Düşüncemize göre İslam Alemiyle Batı Alemi arasında çevre farklılığına rağmen vakıf 
müesseseleri hususunda yapılacak mevzuatlarda kodifikasyon konusunda işbirliği söz konusu 
olabilir. Yasaların zulüm ve istibdat aracı haline gelip menfi bir durum oluşturması durumunda 
bunların üzerine eğilmek gerekir. Özellikle de mevzuatın fasit ve müstebit bir yönetimle 
birleşmesi durumu oldukça sorunludur.

Araştırmacı, vakıf müessesesinin kodifikasyonunda tarafsız gerekçelerin ortaya konmasına 
katılmakta. Bunun için60; 

 1. Vakıf Yapanın hürriyetinin, bireysel ve dini özgürlükleri teminat altına alan yasalarla 
korunması; Bu, bireysel özgürlüğü teminat altına alan insan haklarıyla ilgili anlaşmalarla 
sağlanabilir. Zira günümüz yasaları Vakıf Yapanın bireysel özgürlüğüyle ilgili bir takım 
değişiklikler göstermektedir. Bu bağlamda Vakıf Yapanın koymuş olduğu şartlar ve kamu 
yararıyla çelişmeyen isteklerinin dikkate alınmadığı görülmekte.

Aynı şekilde yürürlükteki kanunlar birey ve cemaatleri dini gerekleri yerine getirme 
hususunda teminat altına almakta ki nitekim vakıfta bu gereklerden bir tanesini meydana 
getirmekte.
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2. Vakıf mülklerinin korunması.

3. Vakıf sektörünün ilerlemesi.

4. Çeşitli sebeplerle yürürlükteki yasaların çağdaş gereksinimleri yerine getirme etkisini 
kaybetmesi.

5. İslam fıkhının en iyi yasaları yapabilme ve asra ayak uydurabilme konusunda verimliliğini 
ve gücünü ispat etmesi.

Vakıf müesseseleri yasasının bir takım sıfatlara sahip olması gerekir. Bunların içerisinde en 
önemlilerini şöyle sıralamak mümkündür:

 1. Örneğin kendisiyle diğer yürürlükteki yasalar arasındaki ilişkinin düzenlenmesine 
herhangi bir halel gelmeksizin sivil devletin diğer yasalarından bağımsız olması.

2. Kanun, vakfın tüzel ve yasal kişiliğinin teminat altına alınmasına riayet edilmesi.

3. Vakıfların kuruluşlarında Vakıf Yapanların özgürlüklerine riayet edilmesi.

4. Kurumsal teknik yönlerde herhangi bir ihlale sebep olunmaksızın vakfın fıkıh yönlerine 
riayet edilmesi.

5. Kanunun esnekliği ve asrın yeniliklerine ayak uydurabilmesi.

6. Vakıfların tescilinde yasal işlemlerin tanzimi ve kolaylaştırılması.

7. Vakıf müesseselerini denetleyen makamın belirlenmesi ve bunların yargıyla 
irtibatlandırılması.

8. Mezhebi ve grupsal özelliklere riayet edilmesi mali ve şer’i yargı makamlarının çokluğu 
hasebiyle kaosu önlemek için devletin ihtimam göstermesi gereken bir konudur. Bu konularda 
bazı ülkelerin belirli bir grup veya mezhep temelinde koymuş olduğu kanunlarla ilgili 
tecrübelerden yararlanılabilir. Özellikle de bazı mezhepler ve gruplar arasında ortak paydalar 
bulunmakta olduğu için bunlardan hareketle genel yararın ortaya çıkmasını mümkün kılan 
bazı kodifikasyonlara gidilebilir61. 

9. Vakıf müesseseleri kanuna yönetim erkan ve seviyeleriyle iş akışlarının konması.

10. Vakıf müesseselerinin, dönemsel mali raporlar yayınlama zorunluluğu getirmek 
suretiyle şeffaflık kuralına uymaya zorlanması.

Yukarıda yer alan sıfatların yapılması istenen kanunda hayata geçirilmesi için bunları 
hazırlayacak entegre bir kurulun oluşturulması gerekir. Bu kurulda şeriat ilim adamlarının, 
kanun, toplum, iktisat, idare ve stratejik planlama konusunda ihtisas sahibi kişilerin yer alması 
önemlidir. Ayrıca İslam şeriatının ruhu dikkate alınırken modern yönetim bilimi gerekliliklerinin 
ve stratejik planlama temellerinin gözden uzak tutulmaması gerekir.  
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Kapsam ve çağdaş vakıf müessesesinin gelişimine ayak uydurabilmesi açısından kanunun 
başarılı olabilmesi için kanunun vakfın hedeflerini gerçekleştirmesine katkıda bulunan alanları 
içermesi ve bunları muhafaza ederek sürekliliğini teminat altına alması gerekir. Bu nedenle vakıf 
müessesesi kanununun başından itibaren vakıf erkanı içermesini önemli buluyoruz. Bunlar;

1. Mevkuf kaynaklar:

Kanunun olabildiğince çok çeşitli vakıf şekillerini içermesi, asrın yeniliklerine ve hayır 
yolunda Vakıf Yapanın isteklerine uygun olması gerekir. Buna başarılı bir örnek vermek 
gerekirse Kuveyt Vakıf Kanun Taslağını (1984) ele alabiliriz. Zira burada varlığın veya yararın 
tutulması (hapsedilmesi) veya ebedilik veya geçicilik açısından çeşitli vakıf türleri ele alınmıştır.

Bu durum ayrıca, mevkuf kaynağın tüzel veya itibari kişiliğinin tanınmasını da gerektirir ki 
böylece vakfın korunmasını sağladığı gibi sürekliliğini sağlamakta. Vakıf müessesesi kanunun 
bu alanda vakıf mülkiyetini belirleyen kanuni bir hükmü içermesi de gerekir. Belki de bu 
konuda var olan Batı kanunlarından istifade edilebilir.

2. Kendilerine vakfedilenler:

Çağdaş vakıf müessesi kanununda müstefit tarafların Vakıf Yapan tarafından belirlenmesi 
gerektiği varsayılır. Bu konuda mezheplerin gerek hayır babında yapılmış vakıf olsun gerekse 
aileye yönelik yapılmış vakıf olsun çeşitli görüşleri bulunmakta.

3. Vakıf Yapan:

 Araştırmacı, Batı Aleminde vakıf müessesesi kanunlarının bağış türleri, miktarı ve müstefit 
tarafın belirlenmesinin koşulları hususunda geniş bir perspektiften olaya baktığını açıklığa 
kavuşturmuş bulunmaktadır. Bu durum Vakıf Yapanın mevkuf kaynağın türü ve bunun 
kullanımında bireysel tercihlerinin gerçekleşmesini mümkün kılmakta. Halbuki bazı yürürlükte 
olan kanunlar bazı bağış türlerini men etmek veya çeşitli kayıtlarla kayıt altına almak suretiyle 
veya vakfedeni vakfının denetiminden men etmesi gibi nedenlerle bu alanı iyice daralttığı 
görülmekte.

Bu bağlamda fakihlerin vakfedene yaptığı bağışta artırma veya eksiltme yapması, ekleme 
veya çıkarma yapması, vermesi veya yoksun bırakması, değiştirmesi veya tadil etmesi, iptal 
veya yerine başkasını ikame etmesi gibi konularda verdikleri cevazın ve öşür şartının dikkate 
alınması gerekir. Öyle ki kanun bağışın yatırımına ait hükümleri, imarıyla, değişikliğiyle, 
bölünmesiyle veya sonlandırılmasıyla ilgili konuları düzenlemeyi üstlenir62. Kanunun Vakıf 
Yapanın öne sürmüş olduğu şartlara gözünü kapatması doğru olmaz. Nitekim fakihler bu 
duruma karşı uyarıda bulunmuş ve Vakıf Yapanın şartlarına sırt dönülmesini men etmişlerdir.   

4. Sîga:

Kanunun vakıf tesisinde şekli şartları dikkate alması ve Vakıf Yapanın önünü açması için 
kolaylıklar getirmesi gerekir. Kanunun başarılarından sayılabilecek bir durumda Vakıf Yapanın 
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yürürlükteki ilişkilerini düzenlemesi ve yürürlüğü sürdüğü müddetçe Vakıf Yapanın yasalarla 
ilişkisinde herhangi bir kesintiye meydan vermemesidir. Bu nedenle vakıf müesseseleri 
kanununun medeni kanunun her biriyle ilişkisini düzenlemesi gerekir. Zira İslam Alemimizde 
bazı medeni kanunlar vakıfla ilgili hükümler içermektedir. Öyle ki bağışın genel hayır işleriyle 
irtibatı bulunmakta, bazı yerel ve sivil toplum kuruluşlarını bünyesinde bulundurmaktadır. 
Bu vakıf müesseselerinin faaliyetlerini sivil toplum kuruluşları kanununa koymayı gerektiren 
neden bu çeşit organizasyonların sahip olduğu bir takım ayrıcalıklardır. Vakıf, Vakıf Yapan 
ve vakfedilenlerin haklarına tecavüz edenlerin de sert cezalarla cezalandırılmaları gerekir. 
Bu durum vakıf müesseseleri kanununun bu konuda ceza yasasıyla ilgili hükümlerinin 
düzenlenmesi önemlidir. Zira vakıf müessesesinin bir idari yönetim şeması bulunur buna göre 
çeşitli vazifeler yerine getirilir. Aynı şekilde vakıf müesseseleri kanunun idare kanunu (sivil 
hizmetler) veya insan kaynakları yönetimi kanunu ile de uyumlu olması gerekir.

İkincisi – Vakıf müesseselerinde idari ve organizasyon çerçevesi:

Burada bazı araştırmacıların açıklamış olduğu çeşitli etmenler bulunmakta. Bu nedenle 
modern dünyada vakıfların idare kural ve yöntemine yeniden bakmak gerekir. Bunlar63;

 1. Müessese üslubunun ortaya çıkması. Bu, ticari hedeflerin gerçekleşmesi için yönetile 
bir sermaye grubunun var olması. 

2. Vergi sisteminin genişlemesi, karmaşık bir hal alması ve hayır ve vakıf çalışmalarında 
sunulan muafiyetlerin bulunması.

3. gayrimenkul kaynaklarının haricinde yatırım araçlarının çeşitlenmesi ve bunların 
birbirlerinden farklı olması ve bu çeşitlenmelerde tehlikelerin az olması.

4. Müesseselerin yönetiminde uluslar arası yetkinliği bulunan profesyonel yönetimlerin 
rolünün artması ve hisse sahipleri tarafından yetkileri altına konan sermayelerin iyi bir şekilde 
kullanılması. Böylece mülkiyetle idare arasında kesin bir ayrışımın gerçekleştirilmesi.

5. İşlemlerde şeffaflık prensibine verilen önemin artması, mali durumlarla ilgili her türlü 
bilgiyle ilgili açıklık getirilmesi, bilinen muhasebe standartlarının kullanılması, tüm mali 
ürünlerle ilgili kredisel sınıflandırmaların bulunması gibi mali işlerle ilgili değişik yöntemlerin 
var olması, mali piyasalardaki mevcut yatırımsal araçların bulunması ve bunlarla ilgili güvenin 
güçlenmesi.

Vakıfların yönetiminin tanımı; vakfın ve genel ve özel iyilik açılarından vakıftan Vakıf 
Yapanın koyduğu şartlara uygun olarak kanun kapsamında yararlananların yararının örnek bir 
şekilde gerçekleşmesi amacıyla vakıf ve insan kaynaklarının denetimini yapan insan gücünün 
düzenlenmesi ve yönetilmesi bağlamında da yapılabilir64.  



_  168  _

İslami Vakıf Bağışlarının (Bağış Faaliyetlerinin), Vakıf (Kurum) Kültürüyle Korunması

Bu tanımı vakıf müesseselerinin tanımında kullanmamız durumunda vakıftaki insan 
kaynaklarının yönetiminin idari ve teknik görevleri de içermesi gerekir. 

İktisadi hayatın karmaşıklığından, mali işlemlerin çeşitliliğinden, yatırım şekillerinin 
çokluğundan, muhasebe işlemlerinin gelişiminden, bir yanda idari tarafla ilgili görevlerin 
birleşiminden, diğer yanda teknik yönle ilgili olarak teknolojik gelişmelerin vakıfların idare, 
bakım ve ilerlemesinde kullanıma girmesinden yola çıkarak artık vakıf idaresinin vakıf nazırı 
olan tek bir kişinin idaresine verilmesi mümkün gözükmemektedir. Bu nedenle vakfın 
idaresinin kurumsal çalışmanın gelişimine ayak uydurması gerekir.

Bu konuda böyle bir hüküm vermeden önce, vakfı (bağışı) bir müesseseye çeviren öznel 
ve nesnel nedenlerin varlığına işaret etmek gerekir ki bu bağlamda öznel nesneler vakfın 
yükümlülükleri ve görevlerinde kendini gösterir.  

İslam vakıflar alanında çalışan araştırmacılar vakıf idaresinin çeşitli, çok yönlü ve karmaşık 
bir olay olduğuna işaret etmekteler. Bununla sınırlı olmamakla birlikte bir örnek olarak 
vakıf nazırının görevleri arasında yalnızca Vakıf Yapanın şartının yerine getiril getirilmediği, 
varlıkların ve bunların ürünlerinin korunması, imaret ve vakfın ıslahı, vakıf izni, vakıf toprağının 
ekimi, vakıf, vakıftaki nizalar, vakıf gelirinin tahsili, verimin taksimatı, vakfın gelişmesi, vakıf 
borçlarının ödenmesi, vakfın değişimi ve ihtiyaç durumunda satılması, telefe maruz kalınacak 
durumlarda vakıfla ilgili tasarrufta bulunmamak ve vakfın gerek duyduğu görevlerin 
raporlanması gibi görevler yer almaktadır65. Diğer yandan ise araştırmalar bağımsız bireysel 
yönetimin organizasyonsal soyutlanmayı da beraberinde getirdiğini belirtmekte. Bu nedenle 
vakıf idareleri arasındaki eşgüdüm ve tekâmül fırsatları azalmakta66.      

Nesnel nedenlere gelince; Bunlar müesseselerin bireyden daha uzun süre devam eden 
sürekliliği bulunan yapılar olmasında saklıdır. Zira vakıf nazırının vefatıyla vakit dolmuş 
olur. Diğer yandan vakfın kurumsallığı onun idari yönetim şemasının düzenlenmesini de 
beraberinde getirir. Yapılan bağışın kurumsal bir yapıya dönüşümü onu muhasebesi yapılabilir 
bir hale getirir, gelişime ve dış değerlemeye açık bir konuma kavuşur.

Vakıf müessesesi alanında Batı tecrübesini incelemek suretiyle yönetim kurulu veya 
mütevelli heyetin vakfın yönetim ve yönlendirmesinde üstlendiği rol açıklığa kavuşmuş oldu. 
Burada soruya neden olan görüntü yönetim kurulu olan vakfın İslami vakfı yönetmesinin 
mümkün olup olmadığıdır? Aslında bu soruya bağışın vakfa dönüşümünde ve görevlerinde 
öznel ve nesnel nedenleri incelerken cevap verildi. Konuya verilecek cevap konumlardaki yer 
değiştirmeyle ilgilidir.

Yapılan bağışın kurumsal bir yapıya dönüşmesindeki amaç bağış varlıklarının muhafaza 
edilmesi ve bunların sürekliliğinin sağlanmasında saklıdır. Ayrıca vakıf nazırının görevini 
yasaya uygun bir şekilde yapmasını temin etmek, bağış parçalarının ve kapsamının hiç 
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birisinde denetim ve gözetim eksikliğinin meydana gelmesinden emin olmak, bağış üzerinde 
yapılan tüm işlerin dönemsel raporlarını çıkarmak ve bunların yönetim kurulu tarafından 
tartışılmasını ve onaylanmasını sağlamak suretiyle belgelendirmesini yapmak, Vakıf Yapan 
kişinin öngördüğü şartları yerine getirmek ve bağışın yatırım işleri için en iyi üslubu seçmekte 
bu dönüşümün amaçları arasında yer alır. 

Yapılan bağışın bir müesseseye dönüşmesi görevlerin dağılımına yeniden bakmayı gerekli 
kılmakta. Zira denetimsel işler ve varoluşsal kararların yargı onayına gerek duyulmaksızın 
yönetim kurulunun alanına girmesi gerekir ve uygulamayla ilgili işlerin yönetim kuruluna karşı 
sorumlu olan görev uygulama organına yönlendirilmesi gerekir.   

Her müessesenin; hedeflenen amaç, politika, plan ve programlara uygun olarak yerine 
getirilmesi gereken çeşitli vakıf faaliyetlerinin yürütülmesiyle bağlantılı yatay ve dikey 
görev ilişkilerinin sorumluluk, yetki ve görev sıralamasında hiyerarşik temele dayanan bir 
yönetim şemasının olması gerekir67. Tüm vakıf müesseselerine uygun bir yönetim şemasının 
yapılmasının imkansızlığına işaret etmek gerekir. Zira vakıflar hacim, faaliyet türü, yasalar ve 
her ülkede geçerli olan örf ve adetler nedeniyle çeşitlilik gösterirler. Bununla birlikte pratik 
uygulamada kılavuz olarak alınacak bir takım ana hatlar bulunur ki bunları şu şekilde sıralamak 
mümkündür:

1. Yönetim kurulunda ifadesini bulan en üst idarenin bulunması,

2. Yürütme müdürü tarafından yönetilen bir yürütme organının bulunması ve bununla 
çeşitli idareler arasında irtibatın sağlanması,

3. Yönetim kuruluna bağlı ve uygun kararların alınmasına yardımcı olan çeşitli ihtisas 
kurullarının bulunması.

Yönetim kurulunun en önemli görevlerinden biri stratejik konulara bakmaktır. Bunlar68;

1. Hedefler, politikalar ve stratejik planlamalar,

2. İş nizamnamesinin ve yönetmeliklerinin onaylanması,

3. Dönemsel ve dönemsel olmayan performans raporlarına bakılması,

4. Çeşitli stratejik kararların alınması.

Burada şöyle bir soru ortaya çıkabilir; Vakıf nazırı bu kurumsallaşma sürecinde nerede 
duracak ve görevini geçmiş oluyor mu ve yasanın bu konuda yönetim kurulu tayinindeki 
konumu nedir?

Belki de burada müesses çerçevesinde en öne çıkan görev vakıf nazırı görevidir. Zira 
fakihler bu görevi Vakıf yapanın iradesine bağlamaktalar. Fakihlere göre vakıf nazırından kasıt 
bilindiği üzere Vakıf yapan kişinin hayattayken vekaletle ölümünden sonra da vasiyetle bağış 
işlerinin hepsini üstlenen kişidir. Burada kayyum, mütevelli ve nazırın hepsi aynı manaya gelir69.        
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Bakımını, bekçiliğini, muhafazasını yapmak ve yararları kendilerine bağışlananlara 
bunları yönlendirmek gibi Vakıf Yapan kişinin çizdiği amaca uygun işleri yerine getiren kişiye 
bağışta bulunulması adettendir. Müslüman fakihler bağışta bulunulan şeyin kamu makamları 
tarafından kollanmaya gereksiniminin bulunduğunun bilincindeler. Aynı müstefitlerin bağışa 
olan gereksinimleri ve yararını kullananların gözetilmeye olan gereksinimleri gibi. Bu nedenle 
tüm ülkelerde yargı vakıfları denetler70. Daha sonra vakıfların yönetim işi divanlar oluşana 
kadar gelişmeye devam etti. Böylece vakıfların denetim işlerini yapan başında yargıçların 
bulunduğu divanlar meydana geldi. Daha sonra ise Müslümanların vakıflara olan ilgilileri 
gelişerek İslam Devletlerinde vakıf işlerini yürütmek için ihtisas bakanlıkları kuruldu. Bunlar 
vakıfların denetleme, tescil, kollama ve gelirlerini tahsis edilen yerlere harcama gibi konularla 
ilgilenmeye başladılar. Daha sonra ise tüm İslam ülkelerinde vakıf idaresini düzenleyen özel 
kanunlar çıkarıldı. Vakıf nazırı, çizelgeleri hazırlamakla yükümlü olur ve görevinde kusurlu 
davranması halinde Bakanlık tarafından ihtisas mahkemesine yönlendirilir.

İslam terbiyesinde denetim temel konulardan sayılır ve bu durum vakıf nazırı üzerinde 
de uygulanır. Kendi üzerinde denetim yapılması vakıf nazırının güvenilirliğinden hiçbir 
şey eksiltmez. Böyle bir denetim kendisini bir değerlendirmeye tabi tutması ve varsa eğer 
hatalarını düzeltmesi için bir fırsat sunar. Vakıf nazırı üzerinde denetim işleminin zayıflığı 
vakfedilenin aksamasına veya vakıf yapanın şartlarının ihlal edilmesine yol açar. Bu nedenle 
güvenin ve dini inancın azaldığı günümüzde vakıflar üzerinde ciddi bir denetimin yapılması 
ve vakıf idaresinde görülen kasıtlı kusur ve umursamazlığın hesabının sorulması gerekir71. 
Öyle ki bugün yaygın olarak Vakıflar Bakanlık ve Kurullarında idari yeterlilik oldukça geri kalmış 
durumda bulunmaktadır ki bu durum vakıf nazırlarının hesaba çekilmesinde ve takiplerinde 
kusurlara yol açmakta. Bunun yanı sıra başka nedenlerden dolayı vakıf nazırlarından hesap 
sorulmamaktadır. Bunlar arasında vakıflarla ilgili dakik istatistik bilgilerinin bulunmayışı, her 
iki tarafta da idari yolsuzluğun yayılması, kanunların eskimesi ve muhasebe yönetmeliklerinin 
gelişimine ayak uyduramaması ve benzeri nedenler bulunmaktadır. İşte tüm bu nedenlerden 
dolayı vakıf nazırlarının denetim ve hesaba çekilmeleri zayıflamış bulunmakta.

Diğer yandan bazı hakimler özellikle büyük vakıflarda hakime vakıf nazırının denetim ve 
murakabesine yardımcı olması için yardımcı tayin etmekte72. Burada öncelikli olarak vakfın 
bir yönetim kurulunun oluşumuna yönelerek üyelerini vakıf yapanın vakfiyesinde belirttiği 
şartlardan esinlenerek, yürürlükteki yasalara ve her vakfın iç yönetmeliklerine uygun olarak 
seçmek gerekir.

Bu kurul vakıf nazırını denetleme görevini üstlenir. Öyle ki vakıf nazırının görevleri daha 
önce açıklandığı üzere genellikle uygulamaya dönük olur. Vakıf nazırı vakfın en üst yürütme 
müdürü görevini de üstlenebilir. Bu durumda yürürlükteki talimatların gerektirmesine göre 
yönetim kuruluna karşı sorumlu olur.
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Bu durumda yasa koyucu bunu engelleyici bir tavır almaz. Zira yasa koyucu bu konuda 
arzusunu açıkça ortaya koyarak vakfedilenin ve kendilerine vakfedilenlerin yararlarının 
korunmasının kendisi için öncelikli olduğunu belirtmiştir. Buna göre vakıf yapanın koyduğu 
şartların ışığında maksatların yerine getirilmesine dikkat eder. 

Vakfedilenin korunması ve bakımı için yardımcı teknik kurullarıyla birlikte bir yönetim 
kurulunun ve bir yürütme kurulunun oluşturulması, yürütmeyle ilgili yönetim işlerinin yetkin 
bir şekilde yerine getirilmesi, kendilerine mevkuf yapılanların yararına hizmet edilmesi vakfiye 
şartları açısından önem taşır. Yönetim kurulu yürütme kurulunu abartıdan ve vakfedilene zararı 
dokunan işlerden men eder, sapmaları düzeltir, bunların ele alınması için alternatif yöntemler 
teklif eder ve bu konularda ihtisas sahibi teknik kurulların görüşlerini alır. Yürütme, sürekli 
denetim ve takip hissiyle vakfedilenin geleceğiyle ilgili konularda olabildiğince usulsüzlük ve 
umursamazlıktan uzak durur. 

3- Vakıf Müessesesinde Mali Yön:

Bu kalem, vakıf müessesesinin muhasebe bilimi, mali idare ve vergi mevzuatı ile olan 
ilişkisi boyutuyla ele alınacaktır.

Muhasebe biliminin temel kuralları esas amacın tüm ayrıntılarıyla muhasebe biriminin 
varlık ve paralarının korunması, mali durumunun açıklığa kavuşturulması ve uygun kararlar 
alabilmek için gerekli mali verilerin sunulmasına yöneliktir. Öyle ki bununla hedeflenen vakfın 
ve varlıklarının korunmasıdır. Muhasebe biriminin varlıklarının ve paralarının korunmasında 
ifadesini bulan muhasebenin hedefi ilave bir önem kazanmaktadır. Muhasebenin 
gerçekleştirmiş olduğu bu korumayı şu şekilde açıklamak mümkündür:

 1. Vakıfla ve hareketleriyle ilgili veri ve bilgilerin belgelendirilmesi ve muhasebe belge ve 
defterlerinde işlemler yapılmasıdır ki vakfın mülkiyetini yasal yollarla ispat için bunlar önem 
taşımaktadır.

2. Doğru yapılmayan kullanımları en iyi bir şekilde öğrenme imkanı sunar ve yanlışlıkların 
düzeltilmesine imkan tanır ki bu durum muhasebenin varlıkları koruması anlamına gelir. 

3. Kendilerine koruma sağlayan mal sahipleri tarafından doğrudan denetim. Muhasebenin 
haricinde malın korunabileceği bir başka vesile bulunmaz. Böylece kendisi için vakıf malını ve 
verilerini belgelendirir, içerisinde yapılan işlemleri belirtir, bu şekilde üzerinde herhangi bir 
haksız harekette bulunulmadığı teyit edilmiş olur73.      

4. Müessesenin konumunun güvenliğini beraberinde getiren şeffaflığı sağlar, paraların 
hareketini belirtir, varsa eğer üzerinde ki şüphe ve ithamları uzaklaştırır.

Bunlar müessesenin dış koruması açısından söz konusudur. Bunun yanı sıra muhasebe, 
vakfın elde ettiği gelirlerin hak sahiplerine dağılım hedeflerinin gerçekleşmesini açıklığa 

http://iefpedia.com/arab/  
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kavuşturmak ve yürütme müdürünün (Vakıf nazırı) verimlilik miktarı bilgisi, bunların düşük 
oluş sebepleri, bunun kusur sonucu mu yoksa ihmal mi ya da haddi aşma gibi nedenlerden 
dolayı mı olduğu konusunda performansına yönelik bir hüküm vererek müessesenin iç 
korumasında da önemli bir görev üstlenir. Şayet vakfın harap olması veya helak olması gibi 
dış sebeplerden dolayı verimlilikte düşüş yaşanıyorsa bu durumda onun değiştirilmesi veya 
yatırım yönlerinde bir değişikliğe gidilmesi düşünülebilir.    

Vakfın mali durumunun ise tüm yükümlülükleri, borçları, net varlıkları, malının bileşenleri 
çeşitli boyutlarıyla belirtilmesi gerekir. Vakıf mali çizelgeleri hazırlanırken vakıf sürekliliği ve 
daimiliği, vakıf mallarının muhafaza kapsamı ve amacını gerçekleştirmek için gelir üretme 
kudreti ve bunun hayır için en iyi şekilde sarf edilmesi ve gelir üretme kudretinin var olmaya 
devam etmesi gibi özelliklerinin belirtilmesi gerekir74. 

Vakıf müessesesi için mali yönetim biliminin önemini ortaya çıkarmadan önce bunun 
tanımını yapmak gerekir. Öyle ki bu bilim, organizasyonun ana hedefinin gerçekleşmesinde 
kullanılmak üzere gereken paranın elde edilmesi için en iyi yöntemin araştırılmasıyla 
ilgilenen bir bilim dalı olması nedeniyle piyasanın organizasyon için taşıdığı önemin altını 
çizmektedir. Zira böylece organizasyonun ana hedefinin gerçekleşmesi sağlanmış olur ki bu 
da organizasyonun var olması, hayatta kalması ve sürekliliğini devam ettirmesi açısından 
büyük önem taşır.

Burada vakfın veya vakıf müessesesinin mali idaresinin işleri şu şekilde tecessüm eder:

1. Vakıf gelirinin bu konuda meşru yöntemler kullanmak suretiyle yeni kaynaklar 
oluşturarak büyütülmesi, 

2. Hedeflerini gerçekleştirmesi için vakıf gelirlerinin hak edenlere dağıtılması ve böylelikle 
daimiliğinin ve sürekliliğinin sağlanması,

3. Vakıf gelirinin bir kısmının vakfın bakımı, korunması ve sürdürülebilirliği için kullanılması,

4. Vakıf değerinin yıllık büyüme ortalamasının gerçekleştirilebilmesi için göstergesel bir 
hedefin konması ve bunun yıllık enflasyon ortalamasını ve vakfın alım gücünün azalmadığını 
göstermesi.

Bu nedenlerle mali yönetim, vakfın bakım ve muhafazası için vakıf gelirlerini uygun 
bir şekilde muhafaza etmeye bu gelirleri yükseltmeye gayret etmeli. Burada fakihlerin izin 
verdiği üzere vakıf için yapılan yasal harcamaların da karşılanması gerekir. Vakfın himayesi 
anlamına gelen konulardan bir diğeri de vakfın telef ve harap olmadan korunmasıdır. Vakfın 
alım gücünün korunması hedefi vakfın değerinin ve gelirlerinin azalmasının önüne geçilmesi 
bağlamında en büyük koruma hedefleri arasında yer alır. Bu konuda bir örnek vermek 
gerekirse vakıf binasının ticari bir mekanda yeniden inşa edilmesi veya herhangi bir mescidin 
kendisine gelir getirici bir şekilde yeniden tasarımlanması ya da buna benzer bir başka yolla 
gelir sağlanması düşünülebilir.
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Bazı düşünürlerin vergi muafiyetlerini Batı Aleminde vakıf sekreterliklerinin ve 
müesseselerinin yayılmasında ana neden olarak kabul ederler. Belki de bu durum günümüzde 
İslam gerçeğinde bir karşılık bulabilir. Bu konuda şer’i bir temelde bulunmakta, öyle ki fakihlerin 
çoğu vakfın zekattan muaf tutulmasından yana bir tutum almaktalar. Teknik yönden ise vergi 
muafiyeti varlıklıları vakıf yapmaya veya yeni vakıflar yapmaya ya da vakıflarını genişletmeye 
teşvik edecektir. Ayrıca muafiyet sermayeleri kesintilerden koruyacak ve bunların vakfın 
bakımında kullanılmasını sağlayacak ya da vakfın değerinin korunmasını mümkün kılacaktır. 
Diğer yandan vakıf yatırımları üzerindeki vergi muafiyetleri vakıf yatırımlarının artmasını ve 
dolayısıyla toplumsal gelirin yükselmesini beraberinde getirebilecektir.

4- Vakıf müesseselerinin yatırımsal yönü:

En yüksek getiriyi en az tehlikeyle elde etmek için vakıf müessesesi içerisinde yatırım 
işlemlerinin geliştirilmesine gerek bulunmaktadır. Bu mihver kapsamında vakıf için münasip 
yatırım fırsatlarını elde etme dairesini genişletmek konusunda yoğunlaşmak mümkündür. 
Bunun için75, en iyi fiyat ve şartlarla uygun yatırım fırsatları elde etmek amacıyla seçkin yatırım 
kurumlarıyla stratejik ortaklık ilişkisi kurulması önem taşır. Bu çerçevede vakıf müessesesi 
seçilen yatırım kurumlarıyla anlaşarak kendisine bu konuda yatırım teklifleri sunmalarını 
isteyebilir ve bunları vakfın planına uygun bir şekilde inceleyip tahlil yaptıktan sonra bir 
sonraki aşamaya geçebilir.

Çeşitli yatırım fırsatları arasında bir ayrım yapabilme konusuna yeterince önem verilmesi 
gerekir. Bunun için iktisadi fizibilite araştırmaları yapılarak yatırım fırsatlarının kabul edilmesi için 
açık göstergeler belirlenir. İktisadi fizibilite araştırması projenin vakıfsal yatırım için çekiciliğini, 
beklenen getirinin gerçekleşmesi için çeşitli faraziyeleri, bunların piyasa koşulları açısından 
sıhhatini, bu gelirleri sağlayacak projenin bileşenlerinin doğasını ve yatırım gelirlerinin mali 
faraziyelerinin neler olduğunu belirlemeye çalışır.

Vakfın yatırım ve varlık performansının iyileştirilmesi için daha önce belirtildiği üzere 
vakıf kaynaklarının ve mali varlıklarının her bir ya da tüm bölümlerinin yönetiminde belirli 
yatırım makamlarından yardım ve destek alınabilir. Ebu Zehra yeterli tecrübe bulunmaması 
halinde bu konuda vakıf yönetiminin kaynaklarıyla gerektiği şekilde ilgilenebilecek uzman 
kişi ve kurumlara yönelebileceğini ifade etmekte76. Munzur Qahf ise vakfın yatırım alanında 
denetimsel bir ilişkisinin bulunması gerektiğini belirtmekte ve bu ilişkinin de teknik ve 
uzman kamuya ait olmayan kurumlara yetki verilmesi ve böylece yatırımsal ve kurumsal 
performansının yükseltilmesi şeklinde olabileceğine işaret etmekte77. Vakıfla yatırım kurumu 
arasındaki ilişkinin etkin olabilmesi için vakıfla yatırım kurumu arasındaki bu ilişkiye hakim 
olacak ve sürekliliğini sağlayacak pratik kuralların konması gerekir.

Bu bağlamda Kuveyt Vakıflar Genel Sekretaryasının varlıklarının bir bölümünü başarılı 
bir tecrübeye sahip olan uygun şirketlerden birinin yönetimine vermesi ve gayrimenkul 
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portföyünün yönetimiyle ilgili olarak ta Rim gayrimenkul Şirketi gibi uzman bir gayrimenkul 
şirketini görevlendirmesi örnek gösterilebilir. Bu şirket sermayesinin % 40ına sahip bulunmakta. 
Ayrıca kaynaklarının yapımı ve yenilenmesi için de gayrimenkul projeleri yönetim ve geliştirme 
şirketiyle sözleşmeler yapmıştır.

Yatırım işlerinde ilerleme ve performans yeterliliğini artırma, vakıf kaynağının yok ve harap 
olmasının önlenmesi ve hak edenlere olumlu olarak dönecek vakıf gelirinin artırılması büyük 
önem taşımaktadır. Ayrıca yatırım işleminin devamı vakıfların piyasa değerini ve alım gücünü 
korur. Buradan başarılı bir yatırımın amaçlarından bazılar vakıf kaynaklarının korunması, alım 
gücünün muhafazası ve yatırımsal gelirinin artırılmasıdır.

Bu bir yandan, diğer yandan ise uzman yatırım şirketleriyle anlaşma ve ortaklık vakfın 
başkaları nezdinde olan belgeleri nedeniyle korunmasına yol açar. Ayrıca vakıf müesseselerinin 
yerel ve uluslar arası piyasalarda itibarı ve iktisadi yeri olan mali yatırım müesseseleriyle irtibatlı 
olması durumunda bu müstefitler vakfın saldırıya uğramasına izin vermezler.

5- Vakıf müessesesinin denetimsel yönü:

Batı tecrübesinin ele alınması, Batı ülkelerinden İngiltere ve diğerlerinde olduğu gibi 
vakıfları ve hayır kuruluşlarını denetleyen bağımsız kurulların varlığını açıklığa kavuşturdu. 
Ayrıca bu kurullar vakıf müesseseleri üzerindeki denetim görevlerini dönemsel rapor 
takiplerini yapmak, bunların amaçlarına uygun bir şekilde yapılıp yapılmadıklarını incelemek 
ve iç tüzüklerine aykırı işlerin yapılmadığını teyit etmek suretiyle gerçekleştirmekteler.  

Mevcut koşullarda vakıf müesseselerini denetleyen denetim makamlarına yeniden göz 
atılması gerekir. Zira tarihi tecrübe vakfın hükümetin vesayeti altına yerleştirilmesinin vakfı 
devlete tabi bir hale getirdiğini ve keyfi kararlarına ve haksız emirlerine amade kıldığını 
göstermektedir ki bu durum denetim makamlarına yeniden bakılmasını zorunlu bir hale 
getirmekte. Öyle ki İslam Aleminde vakıflar üzerinde bağımsız denetim müesseselerinin 
oluşturulması bazı sınırlı tecrübeler bulunsa dahi her ülkenin kendine özgü bazı 
hususiyetlerinden hareketle pek çok zorluklarla karşılaşmakta. Yargının denetim vesayetine 
başvurularak vakıf müesseselerinin korunduğunu görüyoruz.

Bu sözümüzle vakfın yargıya ve olağan mahkemelere tabi bir hale getirilmesi gerektiğini 
söylemiyoruz. Vakıf müesseselerinde meydana gelen uluslar arası ve yerel gelişmeler ve 
vakıfların hususiyetleri vakıf işlerine ve vakıf müesseselerine bakan ihtisas mahkemelerinin 
kurulmasını zorunlu kılmaktadır.  

Vakıf kendi başına bağımsız, yönetmelikleri ve İslam fıkhının kendisine vermiş olduğu 
hükümleri olan bir müessesedir. Aynı vakıfların genel velayetlerinin şer’i yargı yetkisi altına 
alınmalarında olduğu gibi. Aslında fakihler vakıf işlerine bakılmasını bir kurala bindirerek bu 
işleri üstlenecek bir vakıf nazırı belirlemişlerdir. Vakıf nazırı yargı hakimi tarafından belirlenir. 
Tabi bu durum Kenzu’l-Daqaiq şerhi El Bahr El Rahiyk’te yer aldığı üzere tüm hakimler için 
geçerli değildir. Buradan vakıf işleri için yargıdan bir grubun bu işlere tahsis edilmesi gerektiği 
sonucu çıkarılabilir78.
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Vakıf müesseseleri kanununda vakfiyelerin yargı emirleri doğrultusunda korunması 
amacıyla bağımsız yargının yetkilerinin bir hükme bağlanması gerekir. Bu, yargıya vakfın 
idari ve mali işleriyle ilgili belgeleri elde etme yetkisi verilmesini gerekli kılar79. Ayrıca, vakfın 
korunması için yasal yollar hususunda da bir hüküm gerekir. Bunun için ilgili yargıya yönetim 
kurulunu yargı emirlerin uyarınca hesaba çekme veya tasarruflarını kayıt altına alma gibi 
konularda yetki verilmesi gerekir.

Bu, vakıf müessesesinin iç organı tarafından korunmasıyla ilgilidir. Diğer yandan yargı, 
vakfın dışarıdan gelen saldırılara karşı korunmasına katkıda bulunur. Yargının heybeti ve 
onaylı sicilleri vakıf müessesesinin usulsüzlük yapmak ve fesat karıştırmak isteyenlere karşı 
caydırıcılık görevi yürüttüğü görülmekte.

Hatme:

Batı Aleminde vakıf müessesesi, bulunduğu ülkelerdeki hukuki, idari ve mali alanlardaki 
gelişmelerden yararlanarak ve gelişmeleri kendi kurumsallığı için devreye koyarak gelişim ve 
büyüme alanında büyük ilerlemeler kaydetme başarısı gösterebilmiştir. Ayrıca Batı Aleminde 
vakıf müessesesinin devletin teşvik ve korunması için yaptığı yasalar yönüyle ilgisinden olumlu 
bir şekilde etkilendiği de görülmekte. Buna vakıf müesseselerinin yatırım yeterliliğini artıran 
vergi muafiyetlerini de eklemek gerekir.

Araştırmacı, siyasi, hukuki ve denetimsel çevrenin vakıf müessesi üzerindeki olumlu veya 
olumsuz etkilerini reddetmiyor. Bu nedenle vakıfları incelerken ve onlar vasıtasıyla ilerleme 
gerçekleştirmeye gayret ederken her ülkenin hususiyetlerini dikkate almanın mantıklı 
olacağına inanıyoruz. Bu nedenle vakfın kurumsal yapısının, devletin çevresini, siyasi sistemini, 
yürürlükteki yasaların doğasını dikkate alması gerekir. Zira bunlar vakfa kurumsal bir temel 
yapı verilirken önem taşır.

Vakıf müessesesinin şekli günümüzde en uygun şekillerden sayılmakta olup bunun yaygın 
hale gelmesinin teşvik edilmesi, vakıf müesseselerinin her türlü devlet müdahalesinden uzak 
bir şekilde bağımsızlığını teminat altına alan hukuki çerçevenin sunulması, toplum yararına 
faaliyetlerini yürütürken engel konmaması, iptal edilmemesi ve men edilmemesi gerekir.         

Vakıf müessesesi için uygun hukuki çerçevenin sunulmasında modern yönetim ve denetim 
üsluplarına riayet edilmesi gerekir. Bu durum yönetim kurulunun performansının düzenlenmesi 
hususunda da geçerlidir ki böylece vakıf yapanların vasiyetleri de olması gerektiği bir şekilde 
yerine getirilmiş olur. Vakıf müessesesinin yürütme organının tam denetimi vakıf sermayesinde 
aşırıya kaçılmaması ve hedeflerinin dışına çıkılmaması açısından gereklidir.

Vakıf müessesesinin kuruluş amacına uygun olarak işler yapmak suretiyle her türlü 
vergiden muaf tutulması gerekir. Teamüllerinde şeffaflık prensibine ihtimam göstererek, tüm 
mali verilere açıklık getirerek, bilinen muhasebe standartlarına uyarak, tüm mali ürünlerde 
kredibilite sınıflandırmasına giderek çalışmaların yapılması önem taşır. Bu şekilde mali 
çalışmalarda ve mali piyasalarda bulunan yatırım araçlarında programlı bir çalışma yapıldığı 
anlaşılır ve vakfa güveni bu şekilde artırır. 
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Vergi muafiyeti vakıf müesseselerinde yatırımın teşvik edilmesin katkı sağlar. Burada 
yatırım araçlarında çeşitliliğe riayet etmek ve vakfın tehlikeye maruz kalmasını azaltmak 
gerekir.

Vakıf ve müesseseleriyle ilgili görev denetimini üstlenen bağımsız bir yargının inşa 
edilmesine çalışmak lazım. Yargı yoluyla denetim ve murakabe yapılması vakıf müesseselerinin 
performansına etki eder ve bunu hayata geçirmek için gerekli mevzuatın çıkarılması gerekir. 
Bu çalışmalar kapsamına yürütmenin performansı, vakfın korunması, devletin vakıf üzerinde 
otorite kurması, elini kolunu bağlaması, mallarını müsadere etmesi ve çalışmalardan men 
etmesinin önüne geçilmesi de girer.

Bütün bunlar, toplu çalışma ve toplu bilinç gerektiren uygun hukuki bir çevrenin 
bulunmasına bağlı olarak kalır. İslam topluluklarında vakfı ve gelecekteki rolünü korumak için 
ilgili tarafların gerekli çalışmaları şimdiden yapmaya gayret etmesi büyük önem taşımaktadır.

Kaynakça:

1. Al Ashqar, Usame Amr, Batı Tecrübesi Işığında İslam Vakıflarının Rolünün Etkinleştirilmesi, 
Şarjah Uluslar arası Toplumda İslam Vakıfları Kongresi çalışmalarında sunulan bir araştırma, 
Şarjah Vakıflar Genel Sekreterliği, 25-27.04.2005,

2. Al Ashqar, Usame Amr, Batı Tecrübesi Işığında İslam Vakıf Müessesesinin Gelişmesi 
(Durum araştırması), Kuveyt Vakıf Araştırmaları Yarışmasında Başarı Kazanan Araştırmalar 
Silsilesi (11), Vakıflar Genel Sekreterliği, Kuveyt Devleti, Baskı 1, Hicri 1428 / Miladi 2007,

3. Al Ashqar, Usame Amr, Vakfın Hukuki Düzenlemesi, Gerekçeler, Yöntemler, Alanlar, Suudi 
Arabistan Krallığı Üçüncü Vakıflar Bilimsel Kongresi Çalışmalarında yayınlanan bir araştırma, 
İslam Üniversitesi, Hicri 1430 / Miladi 2009, Cilt 3,

4. Bali, Faysal Bin Cafer Abdullah, Güven ve Teminat Arasında Vakıf Üzerindeki Vakıf 
Nazırının Eli, Suudi Arabistan Krallığı Üçüncü Vakıflar Kongresi Çalışmalarına sunulan bir 
araştırma,

5. El Buhari, Muhammet Bin İsmail, Sahih-i Buhari, Mustafa Diyb AL Bagha’nın tetkikiyle, 
2inci Baskı, Daru İbni Kesiyr, Beyrut, Hicri 1987,

6. El Beyhaqi, El Sunen El Kübra, Ahmet Bin El Hüseyin, Muhammet Abdulkadir Ata’nın 
tetkikiyle, El Baz Kütüphanesi, Mekke-i MÖükerreme, Hicri 1414 / Miladi 1994,

7. El Hurani, Yaser, Tarihi İslam tecrübesinde Vakıf Müessesesinin Sorunları, Vakıflar Dergisi, 
Sekizinci Yıl, Sayı 14, Mayıs 2008,

8. Rizq, Meliha Muhammet, İslam Topluluklarında Vakıflar Sektörünün Kurumsal Gelişimi 
(Mısır Arap Cumhuriyetinin Durum Araştırması), Kuveyt Uluslar arası Vakıf Araştırmaları 
Yarışmasında Başarı Kazanan Araştırmalar Silsilesi (8), Kuveyt Devleti, Vakıflar Genel 
Sekretaryası, Hicri 1427 / Miladi 2007,

9. Al Rufai, Hasan Muhammet, Merkeziyetçilik ve Âdemimerkeziyetçilik Arasında Vakıfların 
İdaresi, Suudi Arabistan Krallığı Üçüncü Vakıflar Kongresine sunulan bir araştırma (İktisat, idare, 



_  177  _

Prof. Dr. Usama ALANI

inşa ve medeniyet), Üçüncü Vakıflar Kongresi Çalışmaları, İslam Üniversitesi, Hicri 1430 / Miladi 
2009, Üçüncü Oturum, Üçüncü Bölüm,

10. Şahata, Hüseyin Hüseyin, Vakıf Müesseselerinde Modern Genel Yönetim Program ve 
Üslupları, İslam İktisat Düşüncesinde Araştırmalar Silsilesi,

11. İbni Abidin, Muhammet Emin Bin Amr, Tenvir El Ebsar Ma El Dur El Muhktar, İbn Abidiy 
haşiyesiyle, Beyrut, 2inci Baskı, Daru İhyau’l-Turas El Arabi, Hicri 1409 / Miladi 1988,

12. Arif, Nasır Muhammet, Vakıflar Nizamında Kurumsal Yapı; Sorunlar ve Reform 
Tecrübeleri, http://repository.ksu.edu.sa/jspui/handle/123456789/8339 

13. El Ani, Usame Abdülmecit, Vakıf Yatırım Fonları, Fıkhi iktisadi Araştırma, Daru’l-Beşair El 
İslamiyye, Beyrut, 1inci Baskı, 2010,

14. Abdullah Tareq, Harvard ve Kardeşleri: Amerika Birleşik Devletlerinde Vakıf Eğitim 
Yönelimleri, Vakıflar Dergisi, On birinci sene, Sayı Hicri 1432 / Miladi 2011/20,

15. El Abdu’s-Selam, Ahmet Bin Salih, Müslümanlarda ve Diğerlerinde Vakıf Tarihi, İslam 
Şeriatında Vakıf ve Alanları,

16. El Amr, Fuat Abdullah, Arap Yarımadası Ülkelerinde Vakfın Kurumsal Yapısı, Arap 
Yurdunda Vakıf Nizamı ve Sivil Toplum Kitabı, Arap Birliği Araştırmaları Merkezi ve Kuveyt 
Devleti Vakıflar Genel Sekreterliği, Beyrut, Miladi 2003,

17. El Amr, Fuat Abdullah, Muasır Vakıf Müessesi Modeline Doğru, İdare ve Yatırım, 
Tunus Vakıf Sempozyumunda sunuldu, Vakıa ve Geleceğin İnşası, 28-29 Şubat 2012, Tunus 
Cumhuriyeti,

18. Amr, Muhammed Abdulhalim, Vakıf Üzerinde Muhasebe Konuları ve Sorunları, “Vakıf 
ve Nazari ve Tatbiki Sorunlarında Yeni Konular” hakkında tartışmalar oturumunda sunulan 
bir bilimsel çalışma, Salah Kamil İslam İktisat Merkezi, El Ezher Üniversitesi, Cidde’de bulunan 
İslam Kalkınma Bankasına tabi İslam Araştırma ve Eğitim Enstitüsü ile Kuveyt Devleti Vakıflar 
Genel Sekretaryası arasında işbirliği, Hicri 20-21 Şaban 1423 / Miladi 26-27 Ekim 2002, Sayfa 6, 
http://iefpedia.com/arab/  

19 Ghanem, İbrahim Al Beyyoumi Mısır’da Vakıflar ve Siyaset (Kahire: Daru’l-Şuruq, Birinci 
Baskı, 1998)

20. Ghanem, İbrahim Al Beyyoumi, Vakıf Sisteminin Tarihi Oluşum Göstergeleri (Toplumsal, 
İktisadi, Kurumsal). Vakıflar Dergisi. Deneysel Sayı. Asım 2000.

21. Ghanem, İbrahim Al Beyyoumi, Arap Toplumuna Vakfın Tarihi Oluşumu, Arap Yurdunda 
Vakıf ve Sivil Toplum Sempozyumu, Arap Birliği Araştırmaları Merkezi, Beyrut, 2inci Baskı, 2010,

22. Qarut, Nur Bint Abdulhalim, İslam Fıkhında Vakıf Nazırının Görevleri, Vakıflar Dergisi, 
Yıl 3, Sayı 5 Şaban 1424, Ekim,

23. Qahf, Munzur, Muasır İslam Toplumunda Vakıf, Vakıflar ve İslami İşler Bakanlığı, Katar, 
Hicri 1419 (Miladi 1998),

24. Qahf, Munzur, İslam Vakfı, Gelişimi, Yönetimi, İlerlemesi, Daru’l-Fikr, Şam 2006,



_  178  _

İslami Vakıf Bağışlarının (Bağış Faaliyetlerinin), Vakıf (Kurum) Kültürüyle Korunması

25. El Qubeysi, Muhammed Ubeyd, İslam Şeriatında Vakıf Hükümleri, Vakıflar ve Dini İşler 
Bakanlığı, Irak, Daru’l-Şuun el-Sakafiyyah, Bağdat, Miladi 2001,

26.  El Kevseri, Muhammet Zahit, Makalat-ı Kevseri, Kahire, El Ezher Tarihi Eseler 
Kütüphanesi, 1994,

27. Anheier,Helmut, Private Fund, Puplic Purpose, Pelnum Puplishers,New York,1998, 

28. CONNORS T, The nonprofit handbook : management (3° Ed.), 2002 supplement

29. David F. Freeman (Author) , John A. Edie (Author) , Jane C. Nober (Author), The 
Handbook on Private Foundations, Third Edition, 2005, 

30. Foundation Law in Switzerland – overview and current developments in civil and tax 
law By Prof. Dr. Dominique Jakob,M.I.L.(Lund) and Dr. GoranStuden,LL.M.(Cambridge)., www.
rwi.uzh.ch/. ../ EMAMS_Foundation_Law_Reader.pdf

31. Giving USA Foundation p157

32. Grantmaking by UK trusts and charities , January 2007,

33. http://en.wikipedia.org/wiki/Foundation_(United –States-_law)

34.http://www.investopedia.com/articles/financial-theory/09/ivy-league-endowments-
money-management.asp

35. The American Heritage English as a second Language, Houghton Mifflin Company, 
Boston, New York, USA,1998,

36. Oxford Advancsd Learner s Dictionary of current English ,Oxford University Press,Sixth 
edition,2000,

37. Webster s New World Dictionary of the American Language, Second College Edition, 
Simon and Schuster Inc., Cleveland,1986,

38. http://www.acf.org.uk / trusts and foundations/?id=74,p.3

39. www.i+nvestorword.com 

40.www.uky.edu/EVPFA/Controller/files/.../POLICY.pdf

 

          


